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Indledning 
Idræt er folkeskolens vigtigste bevægelsesfag, hvor fysisk aktivitet og glæden ved at samarbejde, 

lege og bevæge sig, er i højsædet. Samtidig er idræt et læringsfag med ambitiøse faglige mål for 

undervisningen, der har til formål at udvikle og danne elevernes kropslige udvikling, i sammen-

hæng med kundskaber og færdigheder af praktisk og teoretisk art. I sin kerne drejer idræt sig om 

kropslige oplevelser og erfaringer, samt om det fælles engagement der er i de fysiske aktiviteter. 

Idrætsfaget har dog potentiale for, og er samtidig forpligtet til at arbejde med andre områder end 

den gode kropslige oplevelse. Tilknyttet idrætsfaget i folkeskolen findes Fælles Mål, hvor speci-

fikke formål, mål og krav skaber en bestemmelse for indholdet i undervisningen. Herunder næv-

nes det i undervisningsvejledningen, at undervisningen skal indeholde lærerprocesser, der knytter 

sig til tre forskellige dimensioner i faget: læring i bevægelse, om bevægelse og gennem bevægel-

se.
1
  

 

”Idræt er fortsat det vigtigste bevægelsesfag, som eleverne møder i 1. –9. klasse i folkeskolen. 

Måske vigtigere i dag end nogensinde tidligere!”
2
 

Emnebegrundelse 
Igennem tidligere praktikker har jeg stiftet bekendtskab med idrætsfaget i folkeskolen og dets sta-

tus blandt de resterende fag. På baggrund af mine undervisningserfaringer og observationer har jeg 

med stor nysgerrighed valgt at undersøge det tilsyneladende misforhold der er mellem idrætsfagets 

Fælles Mål og det faktiske indhold i undervisningen. Jeg oplevede i høj grad idrætsfaget som et 

aktivitetsfag frem for et læringsfag. SPIF-rapporten, en evaluerings – og statusrapport for faget 

idræt i folkeskolen fra 2011, har fulgt op på EVA-rapporten, en evalueringsrapport fra 2003. For-

målet var at afdække de faktorer i idrætsfaget, som har betydning for fagets faglige udvikling i en 

sammenhæng, der er i overensstemmelse med folkeskolens formål og centrale kundskabs – og 

færdighedsområder for idræt.
3
  

 

Som kommende idrætslærer føler jeg mig forpligtet til at tilrettelægge, gennemføre og evaluere 

undervisning med hensigten; at opfylde fagets krav og Fælles Mål. Derigennem vil jeg optræde 

professionelt samt levere en kvalificeret undervisning med fokus på høj faglighed. Det tilsynela-

                                                           
1
 Fælles Mål 2009, Idræt, Faghæfte 6, s. 21.  

2
 Jesper Von Seelen og Mette Munk, Status på idrætsfaget 2011: Kosmos: Haderslev 2012, s. 8.  

3 Danmarks evalueringsinstitut, idræt i folkeskolen – et fag med bevægelse: 2004, s. 3.  



Sanne Kjær Lægaard Jensen Professionsbacheloropgave 24.04.2014 

Studienummer: 2010337 Idræt   

VIA University College – Læreruddannelsen i Aarhus 4 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                       2014 

dende misforhold, der er mellem idrætsfagets Fælles Mål og det faktiske indhold i undervisningen, 

har jeg undervejs i min læreruddannelse forbeholdt mig undrende, nysgerrig og undersøgende 

overfor. Jeg finder denne uoverensstemmelse særlig interessant og vil undersøge mulige årsager til 

hvorfor misforholdet opstår, og hvorfor Fælles Mål for idræt i større eller mindre grader ikke bli-

ver benyttet.  

Problemformulering 
På baggrund af SPIF-rapporten ønsker jeg at undersøge det tilsyneladende misforhold, der er mel-

lem idrætsfagets Fælles Mål og det faktiske indhold i idrætsundervisningen i folkeskolen. Hvorfor 

opstår denne uoverensstemmelse, og hvordan kan sammenhængen mellem Fælles Mål og indhold 

ændres, således at fagligheden i idrætsundervisningen højnes? 

 

Læsevejledning 
Min opgave er opbygget ud fra det empiriske undersøgelsesområde, forholdet mellem Fælles Mål 

og indholdet i undervisningen fra SPIF-rapporten. Min tilgang til undervisningen i idræt ses igen-

nem faglige briller, hvor jeg arbejder med Fælles Mål og udvalgte centrale begreber, som er gen-

nemgående for opgaven. Opgaven er delt op i 8 afsnit og lyder som følgende: 

1. Indledning, hvor jeg sætter fokus på idrætsfaget og dets vigtighed i folkeskolen med Fæl-

les Mål som bærende element.  

2. Emnebegrundelse, hvor jeg beskriver, hvad jeg har sat mig for at undersøge og hvorfor 

jeg finder dette område særligt interessant.  

3. Problemformulering, hvor jeg beskriver min problemformulering, som danner ramme 

omkring opgavens indhold.  

4. Teoriafsnit, hvor jeg har beskrevet de teorier, som jeg mener har relevans for min pro-

blemformulering, samt en konkretisering af Fælles Mål for idræt, som værende anvendt 

teori. 

5. Empiri, hvor jeg først beskriver undersøgelsesdesignet og derefter analyse af resultater ud 

fra kodning og dernæst vha. af SPIF-rapporten og teori som understøttelse. 

6. Diskussion, hvor jeg diskuterer lærernes fastholdelse af ”plejer” i forhold til den manglen-

de inddragelse af Fælles Mål i idrætsundervisningen. Endvidere diskuterer jeg, hvordan 

idrætsfagets anvendelse af Fælles Mål formentlig vil ændres i forbindelse med faget som 

kommende eksamensfag.  
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7. Konklusion, hvor jeg besvarer min problemformulering. 

8. Perspektivering, hvor jeg besvarer problemformuleringens handleperspektiv for læreren 

og folkeskolens udvikling i et samfundsmæssigt perspektiv. 

Teori 
Under mit teoriafsnit har jeg først valgt at definere faglighed og kvalitet som centrale begreber, set 

i lyset af bestræbelserne på at højne netop disse i undervisningen. Dernæst anvender jeg relevante 

teorier i henhold til min problemformulering. 

Til at argumentere for målsætning i undervisningen understøttes min beskrivelse af betydningen 

ved brug af dem, samt lærerens intention af samme med Per Fibæk Laursens empiriske undersø-

gelser af læringseffekter hos elever i folkeskolen. Under samme afsnit inddrager jeg Ralph W. 

Tylers målsætningsredskaber i forbindelse med lærernes arbejde med målsætning. I delen omkring 

evaluering gør jeg brug af John Dewey og Sten Clod Poulsen, som ligeledes fungerer som under-

støttende teori.  

I min redegørelse af begrebet dannelse i idræt, gør jeg brug af Wolfgang Klafki. I dette afsnit be-

lyses de grundlæggende tanker bag dannelse som begreb og efterfølgende dannelse i undervisnin-

gen. Jeg anvender Wolfgang Klafki, fordi hans teori om dannelse er vigtig i forhold til indholds-

valget vedr. koblingen mellem den materiale og den formale dannelse. Med henblik på dannelse af 

det hele menneske i idræt drager jeg en parallel til K.E. Løgstrup for at anskueliggøre elevernes 

forpligtigelse overfor hinanden og deres fremtidige menneskelige eksistens i livet udenfor folke-

skolen. Til at anskueliggøre teorien om læringsdimensionerne; læring i, om og igennem bevægel-

se, benytter jeg mig af Peter Arnold.  

 

Jeg nævner A.H. Halsey i min diskussion omkring samfundets krav til folkeskolen, hvorved hans 

syn på folkeskolen i den postmoderne verden er anvendelig i forhold til problemstillingen ved 

lærerens fastholdelse i ”plejer”. Ligeledes vil jeg præsentere artiklen, Skal idræt være et prøvefag? 

som bringes i dansk skoleidræts faghæfte, Idræt i skolen. Artiklen rummer aspekter og resultater 

af et pilotprojekt, der omhandler fagets fremtidige ændring til et prøvefag, hvilket benyttes i et 

samspil med mine personlige perspektiver.  

Undervejs – både eksplicit og i henhold til de valgte teorier – gør jeg brug af Fælles Mål for idræt 

som grundlæggende teoretisk og faglig viden. Indholdet fungerer i vid udstrækning som funda-

ment, fordi Fælles Mål er udgangspunktet og samtidigt målet med min opgave.  



Sanne Kjær Lægaard Jensen Professionsbacheloropgave 24.04.2014 

Studienummer: 2010337 Idræt   

VIA University College – Læreruddannelsen i Aarhus 6 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                       2014 

Definition af centrale begreber 
Med udgangspunkt i min problemformulering, vil jeg indkredse centrale begreber, samt give en 

definition af disse. Begreberne er faglighed og kvalitet. Definitionerne vil give en grundlæggende 

forståelse for nødvendigheden af at anvende dem i undervisningen med målet om at skabe større 

sammenhæng mellem Fælles Mål og indhold. 

Faglighed  

For at kunne definere begrebet faglighed, er det uundgåeligt at nævne tværfaglighed i samme ån-

dedrag. De er begge væsentlige sider af en overordnet faglighedsforståelse, som både favner det 

enkelte fag samt det tværgående.
4
 Folkeskolens fagsyn er præsenteret i de juridiske bestemmelser 

for skolen, skolelovens § 5, hvor faglighed og tværfaglighed bliver defineret ved: ”Indholdet i 

undervisningen vælges og tilrettelægges, så det giver eleverne mulighed for faglig fordybelse, 

overblik og oplevelse af sammenhænge. Undervisningen skal give eleverne mulighed for at tilegne 

sig de enkelte fags erkendelses – og arbejdsformer. I vekselvirkning hermed skal eleverne have 

mulighed for at anvende og udbygge de tilegnede kundskaber og færdigheder gennem undervis-

ningen i tværgående emner og problemstillinger.”
5
  

Denne paragraf har været gældende i mere end tyve år for forståelsen og forholdet mellem faglig-

hed og tværfaglighed i undervisningen. Dens eksistens går helt tilbage til 1993-loven og kan der-

med betegnes som en kerneforståelse af begrebet faglighed.
6
  

 

I forlængelse heraf påvirker faglighed og tværfaglighed hinanden aktivt, og ses derfor som en vek-

selvirkning i forhold til hinanden, der lægger til grund for etableringen af:”…mulighed for faglig 

fordybelse, overblik og oplevelse af sammenhæng.”
7
 Under vekselvirkningsbegrebet skal skolens 

faglighed ses som en tænkning af to perspektiver, der både henvender sig til det enkelte fag samt 

tværgående emner og problemer.
8
 Dette er desuden ligeledes et krav, som indgår i Fælles Mål for 

faget idræt. Begreberne fra skolelovens § 5, kundskaber og færdigheder indgår også i fagets cen-

trale kundskaber og færdigheder (CKFer) og er derfor særligt centrale i forhold til at definere og 

forstå, hvad faglighed i folkeskolen betyder. Fælles Mål, herunder trin – og slutmål, hænger unæg-

telig sammen med fagets faglighed og styrkelsen deraf. 
9
 

 
                                                           
4
 Jens H. Lund og Torben Rasmussen: Almen didaktik – i læreruddannelse og lærerarbejde, Århus: Kvan 2006, s. 215.  

5
 Ibid, s. 210 – 211.  

6
 Ibid, s. 211.  

7
 Ibid, s. 211 – 212.  

8
 Ibid  

9
  Kvan 72, Målet med Fælles Mål, s. 5.  
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Et fag er et afgrænset område for undervisning. Ordets betydning er et udtryk for en arbejdsdeling, 

der med virke af specialisering muliggør en opsamling, fastholdelse og udvikling af viden samt 

erfaring i det afgrænsede område. Faglighed har karakter af et positivt ord, da det betragtes som en 

kvalitet og opfattes som den kvalificerede måde, der kan beskæftiges med et fag på.
10

 

Kvalitet  

Definitionen af begrebet kvalitet afhænger af i hvilken sammenhæng kvaliteten vurderes ud fra. 

Jeg vil benyttet kvalitet i forhold til idrætsfagets inddragelse og brug af Fælles Mål. En kvalifice-

ret idrætsundervisning indeholder derfor intentioner og tydelige mål med afsæt i Fælles Mål.  

Kvalitet et værdiladet ord og bruges både, hvis man skal beskrive, om indholdet er af høj eller lav 

kvalitet. I undervisningen bestræber man sig på at opnå den positive forståelse af ordets betydning. 

Kvalitet kan beskrives som noget subjektivt eller objektivt. John Locke skelner fx imellem primær 

og sekundær kvalitet, hvor primær kvalitet er iboende i objektet og sekundær kvalitet er den følel-

se objektet giver os.
11

 Kvalitet er et særdeles relativt begreb, og hvad der opfattes som kvalitet hos 

én person, er ikke nødvendigvis det samme hos en anden person: ”Det er svært at beskrive præ-

cist, hvad begrebet kvalitet dækket over. Ikke desto mindre er vi sjældent i tvivl, når vi støder på 

den – altså kvaliteten.”
12

 

 

Formålsparagraffen § 1 indgår i dette afsnit som en afsluttende bemærkning, da der endnu engang 

henvises til Fælles Mål med henblik på ansvaret for undervisningens kvalitet samt sikring af sam-

me. Citatet indgår i Fælles Mål og henvises i stk. 2 dertil: ”Stk. 2. Den enkelte skole har inden for 

de givne rammer ansvaret for undervisningens kvalitet i henhold til folkeskolens formål, jf. § 1, og 

fastlægger selv undervisningens organisering og tilrettelæggelse.”
13

 

Fælles Mål 

Fælles Mål er et styringsredskab til afvikling af fagenes indhold i folkeskolen. Den daværende 

undervisningsminister, Bertel Haarder skrev i forordet til Fælles Mål for 2009: “At sætte fælles 

pejlemærker for undervisningen er at skabe et fælles grundlag for den faglige gejst på lærerværel-

set og den inspirerende formidling i klasselokalerne. Fælles Mål 2009 giver retningen for de mål, 

der skal arbejdes hen mod i den danske folkeskole.” (…) ”Jeg håber, at Fælles Mål 2009 bliver et 

inspirerende og effektivt værktøj til planlægning, tilrettelæggelse og evaluering af den daglige 

                                                           
10

 Kvan 84, Viden om undervisning, s. 40 – 41.  
11

 Ibid.  
12

 Jesper Von Seelen, Læring, praksis og kvalitet i idræt, PHD s. 70.  
13

 http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Folkeskolens-formaalsparagraf  

http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Folkeskolens-formaalsparagraf
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undervisning og dermed til styrkelse af folkeskolens faglighed.”
14

 

Fælles Mål kan inddeles i to kategorier, hhv. didaktisk og uddannelsespolitisk:  

1. ”Fælles Mål udgør vigtige pejlemærker for skolernes, teamenes og den enkelte lærers 

planlægning, gennemførelse og evaluering af undervisning – med tilhørende større krav til 

lærernes fagdidaktiske kompetence.  

2. Fælles Mål er led i en udvikling af skolen, som igen har noget at gøre med udviklingen af 

samfundet, med globaliseringen.”
15

 

 

I § 10 findes fælles nationale mål, Fælles Mål for undervisningen. Undervisningsministeren fast-

sætter slutmål for alle folkeskolens 42 fag og emner. Yderligere fastsættes bindende mål og trin-

mål på bestemte klassetrin.  

Slutmål og trinmål er fælles nationale mål for følgende; ”hvad undervisningen skal lede frem mod, 

at eleverne har tilegnet sig af kundskaber og færdigheder i faget eller emnet, henholdsvis ved af-

slutningen af undervisningen og ved afslutningen af bestemte klassetrin.”
16

 

Slutmålene er de langsigtede mål, der fungerer som mål for hele forløbet og trinmålene er de kort-

sigtede mål, hvor både planlægning og evaluering af undervisningen indgår, samt vurdering af 

elevernes faglige udbytte. Begge er krav til undervisningen.   

Historisk indblik i udviklingen af Fælles Mål 

For at få en grundlæggende forståelse af Fælles Mål og betydningen af målene i folkeskolen, vil 

jeg kort gennemgå udviklingen gennem årene fra Faghæfter, Klare Mål og til Fælles Mål. Jeg gør 

brug af dette, fordi den konstante bestræbelse på at højne fagligheden i skolens folkeskolens fag 

og herunder idrætsfaget, undervejs fremtræder således at vigtigheden af denne bliver synlig.  

Fra 1975 til 1993 blev undervisningsmidlerne brugt som styring og fælles drøftelse af undervis-

ningen i fagudvalgene, selvom der var udarbejdet læseplaner til samme formål. I 1993 blev folke-

skoleloven vedtaget på baggrund af et bredt politisk forlig og dernæst efterfulgt af et stort læse-

plansarbejde.  

Man ønskede at gøre idrætsfaget til et kundskabs- og dannelsesfag, hvilket medvirkede til krav om 

teori i idrætsundervisningen. For første gang i idrættens historie blev der sat eksplicitte krav om, at 

                                                           
14

 http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Ministerens-forord  
15

 Kvan 72, Målet med Fælles Mål, s. 5.  
16

 Ibid, s. 10.  

http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Ministerens-forord
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idrætsundervisningen i folkeskolen også skulle indeholde teori.
17

 I samme år blev de centrale 

kundskabs- og dannelsesfærdigheder indført.  

 

I 1998 blev der sat fokus på kvalitet i uddannelsessystemet, da en rapport havde undersøgt årsagen 

til utilstrækkelige almene og faglige færdigheder hos elever. Konklusionen var manglen på opstil-

lede mål i fagene. Undervisningsministeriet fastsatte rammer for faglige mål, og ligeledes skulle 

specifikke mål formuleres af kommunalbestyrelsen.  

I et udviklingsprojekt af folkeskolen i 2000 med fokus på kundskaber og færdigheder, blev der 

foreslået to tilføjelser: en overfaglig læseplan med almene kompetencer og tværfaglige dimensio-

ner, samt forløbsopdeling i læseplanerne med angivelse af faglige forventninger. Yderligere blev 

det i projektet tydeliggjort, at der i folkeskolen med fordel burde arbejdes med to slags mål: un-

dervisningsmål (de fælles mål) og læringsmål (de individuelle mål). I 2001 blev gruppen bag ud-

viklingsprojektets anbefalinger til Klare Mål, som indeholder hhv. elevernes alsidige personlige 

udvikling, centralt bindende slutmål samt faglige forventninger efter hver forløb i form af delmål. 

Fagformål og læseplaner var stadigvæk gældende. Folkeskoleloven blev justeret i 2003 og i for-

bindelse med denne blev Klare Mål ændret til Fælles Mål.
18

 

Fælles Mål i idrætsundervisningen 

I faghæftet, Fælles Mål 2009 for idræt indgår der individuelle trin- og slutmål for de enkelte klas-

setrin. De leder undervisningen frem mod at eleverne tilegner sig de fornødne kundskaber og fær-

digheder, der muliggør anvendelse af de pågældende mål indenfor fagets tre CKFer.  

Overordnet findes der formål for faget idræt tilegnet alle klassetrin: 

 ”Stk. 1. Formålet med undervisningen i idræt er, at eleverne gennem alsidige idrætslige 

oplevelser, erfaringer og refleksioner opnår færdigheder og tilegner sig kundskaber, der 

giver mulighed for kropslig og almen udvikling. 

 Stk. 2. Eleverne skal have mulighed for at opleve glæde ved og lyst til at udøve idræt og 

udvikle forudsætninger for at forstå betydningen af livslang fysisk udfoldelse i samspil med 

natur, kultur og det samfund, de er en del af. Eleverne skal opnå indsigt i og få erfaringer 

med vilkår for sundhed og kropskultur. 

                                                           
17 Mette Rose Eriksen: Læreruddannelsens didaktik, Klim: 2007: Kap., Idrætsdidaktiske strømninger i lærerud-
dannelsen, s. 76. 
18

 Ibid, s. 7 – 10.  
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 Stk. 3. Undervisningen skal give eleverne forudsætninger for at tage ansvar for sig selv og 

indgå i et forpligtende fællesskab.”
19

 

 

Endvidere indeholder faghæftet en læseplan, som er inddelt i fem forløb fordelt på 1. – 10. klasse-

trin; igen med udgangspunkt i fagets tre CKFer. Læseplanen ligger til grund for den helhedspræ-

gede undervisning, hvor alsidige faglige aktiviteter indgår i en vekslende kombination med et skif-

tende fagligt stof. Her indgår de tre CKFer; ”kroppen og dens muligheder”, ”idrættens værdier” og 

”idrættens kultur”. Det grundlæggende i idrætsfaget er både de faglige dimensioners indbyrdes 

sammenhæng, samt deres betydning for elevernes personlige, kropslige, idrætslige, sociale og kul-

turelle kompetencer. Samtidig er der også grundlag for elevernes egne og fælles erfaringer, ople-

velser, fantasier og følelser.
20

  

 

Med de overstående tre nævnte CKFer, menes der følgende indholdsområder:  

 ””Kroppen og dens muligheder” er: motorik, løb, spring, kast/atletik, lege, gymnastiske 

færdigheder, boldbasis/boldspil, rytmiske bevægelser og dans, opvarmning, træning, krop 

og teknologi, udeaktiviteter, vandaktiviteter.   

 ”Idrættens værdier” er: samarbejde, fysisk udvikling, konkurrence, bevægelseskvalitet, 

krop og motion, etik og regler. 

 ”Idrættens kultur”: samfund, idrætshistorie, international dimension, alternativ idræt, 

idræt i lokalområdet og projekter””. 
21

 

 

Undervisningsvejledningen for faget idræt indeholder en række elementer, som alle er bærende for 

undervisningen. Heri er fx en uddybning af fagets tre CKFer, fagets egenværdi, former for under-

visning, undervisningsdifferentiering, elevforudsætninger og andre didaktiske læringsstrategier. 

Kort sagt, lærerens arbejde med faget og vejen til en faglig og kvalificeret undervisning.  

Desuden er der eksempler på en årsplan og det videre arbejde med den. Herunder inddragelse af 

elevernes egne læringsmål, grundig gennemgang og beskrivelse af elevplaner, samt elevudtagelser 

i idræt.  

                                                           
19

 Faghæfte, idræt, op. cit., s. 3.  
20

 Ibid, s. 15.  
21

 Ibid  
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Yderligere angives de ministerielle regler, bekendtgørelse og vejledning vedr. undervisning. An-

vendelsen af faghæftet for idræt bruges som et styringsredskab her specifikt for idrætsfaget samt 

sikre opfyldelsen af fagets faglighed og kvalitet.  

Vejen til faglighed og kvalitet i idrætsundervisningen 
Med ovenstående overskrift har jeg valgt at samle følgende faktorer med deres tilhørende teori og 

væsentlige anvendelsesmuligheder, som alle er medvirkende til faglighed og kvalitet i undervis-

ningen.  

Mål og indhold 

Der tales om mål på flere niveauer. I Fælles Mål udtrykkes hensigter med undervisningen med 

folkeskoleloven, og er som tidligere nævnt, de officielle juridisk bindende mål. De egentlige mål 

er lærerens egen formulering af intentionerne med afsæt i Fælles Mål.
22

  

 

Undervisning er en intentionelt fremtoning, og lærere angiver det i deres målsætninger overfor 

klassen: ”En målformulering kan fortælle, hvordan fænomener som viden, læring, nysgerrighed 

og eksperimenteren rammesættes i en skoleklasse. Målene fortæller også om rollefordeling i klas-

serummet”.
23

 Ved at opstille, formulere og begrunde mål for undervisningen øger det fagets seriø-

sitet, forståelse og mening. Læreren har overvejet, reflekteret og udvalgt mål, der skal udfolde 

idrætsundervisningen som en demokratisk praksis og med et demokratisk dannede sigte, som iføl-

ge Fælles Mål er et krav: ”Når han formulerer sine mål for undervisningen, formulerer han sam-

tidig sin vision om det liv, hans elever kommer til at leve i det kommende samfund”.
24

  

Samtidig signalerer læreren overblik overfor eleverne ved både at tydeliggøre målet for undervis-

ningen med sprogets virke, samt ved at signalere og illustrere dagens program ved hjælp af rekvi-

sitter, redskaber mv. i klasselokalet eller i idrætshallen: ”Målsætningen skinner igennem, når læ-

reren har overblik over hvilke redskaber, der skal bruges i en time. De timer, hvor læreren med-

bringer sakse og limstifter ved starten, illustrerer for eleverne, at her er planen, at de skal lære 

ved at arbejde med redskaber undervejs. Lærerens administration af undervisningen præges af 

målsætningens tydlighed”.
25

  

 

                                                           
22

 Jens H. Lund og Torben Nørgaard Rasmussen: op. cit., s. 66.  
23

 Ibid, s. 62.  
24

 Ibid, s. 65.  
25

 Ibid, s. 69.  
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Ved tydelige mål har elever mulighed for at skærpe deres opmærksomhed mod det indhold målene 

er rettet mod. De har også mulighed for at opnå viden omkring, hvad målene ikke omhandler. Det 

der ved andre lejligheder kunne rettes imod. Tydelige mål bestemmer under hvilke betingelser 

indholdet kan læres, hvordan det valgte indhold kan bearbejdes samt forståelsen af, hvorfor det 

læres på den måde. Yderligere kan tydelige mål angive, hvilken betydning indholdet har i større 

sammenhænge.
26

 

Der opstår altså en sammenhæng omkring, hvad eleverne skal lave, hvorfor og på hvilken måde, 

ved tydelig organisering og planlægning af indholdet. I forlængelse heraf, fortæller Per Fibæks 

Laursens empiriske undersøgelser omkring betydning af læringseffekter hos elever også, hvad 

lærerens intentioner siger: ”hvor megen tid, omhu og interesse lærere brugte på at gøre indholdet 

meningsfuldt og forståeligt for eleverne”.
27

 Som lærer er det derfor vigtigt selv at ville noget med 

de valg man træffer, for derefter at kunne gøre indholdet meningsfuldt for eleverne.
28

 I forlængel-

se heraf karakteriserer Per Fibæk Laursen god undervisning ved: ”god undervisning er først og 

fremmest karakteriseret ved at have et velvagt indhold.”
29

 Målet afspejler sig i indholdet af under-

visningen og disse påvirker således hinanden.  

 

I Jette Bøndergaards artikel om intentioner og mål fra Almen didaktik – i læreruddannelse og læ-

rerarbejde præsenteres tre tænkninger, som alle kan være med til at skærpe lærernes opmærksom-

hed på kvalitet i det praktiske pædagogiske arbejde. Tænkningerne anvendes som en præcision af, 

hvad undervisere skal være opmærksomme på, og hvad vi er sammen om i undervisningen. Forde-

len ved brug af redskabet kan give en fastholdelse ved udfordringen i at tænke målene for de en-

kelte bestemte læringssituationer ind i deres større kontekst. Målene er på alle niveauer, fra den 

enkelte lærers til de internationale konventioners, som skal indgå i et forpligtende og målopfyl-

dende fællesskab.
30

 Særligt i idræt er det væsentligt at anvende sådanne principper jf. emnebe-

grundelsen, hvor et af SPIF-rapportens undersøgelsesområder viser, at idræt i folkeskolen i højere 

grad fungerer som et aktivitetsfag frem for et læringsfag. Nedstående målsætningsredskab kan i 

denne forbindelse være med til at fremme læringen i idrætsundervisningen og dermed også højne 

fagligheden.  

 

                                                           
26

 Ibid, s. 63.  
27

 Ibid, s. 175.  
28

 Ibid, s. 179.  
29 Ibid, s. 175.  
30

 Ibid, s. 72.   
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Herunder vil jeg citere Ralph W. Tylers formulering af de fire grundlæggende principper, der kan 

bruges som et målsætningsredskab i arbejdet med elevernes læring: 

1. definer passende læringsmål på grundlag af en formuleret hypotese om elevernes læring 

2. etabler nyttige læringserfaringer (fokuser på læring frem for på undervisning) 

3. vær opmærksom på maksimum progression i læreprocessen gennem videnskabelig obser-

vation 

4. evaluer læreplan og revider de dele som ikke viste sig effektiv.
31

 

 

At udvælge og fastsætte mål i forhold til undervisningen er et vigtigt stykke arbejde, hvor man 

tillægger noget værdi frem for noget andet. Valget af målene afhænger både af konteksten og af 

den enkelte lærers subjektive forestillinger om, hvad kvalificeret undervisning er: jf. afsnittet om 

kvalitet, hvor opfattelsen af begrebet kan være af forskellig karakter. Hvis der arbejdes i fagteams, 

kan det derfor være hensigtsmæssigt at beslutte sig for hvilke mål, der er afgørende i forbindelse 

med et givent undervisningsforløb og forventningsafstemme i plenum, hvad de pågældende mål 

indeholder af kvalitet. 

 

Når der her tales om mål, er det vanskeligt ikke samtidig at nævne evaluering, fordi det drejer sig 

om at udarbejde evaluerbare mål, så der bliver en tydelig kobling mellem mål og evaluering:
32

 ”Jo 

mere præcis man er på det, man ønsker at evaluere, jo lettere bliver planlægningen af evaluerin-

gen.”
33

 

Evaluering  

Evaluering anvendes til informativ beretning af en undervisningspraksis og forbedring af forhol-

dene i samme praksis. Der arbejdes systematisk med evaluering, hvilket indebærer en kobling 

mellem målene og evaluering samtidig med at et konkret emne, objekt eller tema er i fokus. Eva-

luering af undervisningen drejer sig om at finde frem til sammenhængen mellem dét, der er hændt 

i undervisningen, og det eleverne har lært. Denne sammenhæng er særdeles vigtig, da den fortæl-

ler om elevernes udbytte af undervisningen. Hvis sammenhængen ikke findes, vides det ikke, om 

læringen er grundet undervisningen eller andre påvirkninger. Læreren vil netop gerne vide, om 

undervisningen er effektiv på den tiltænkte måde, og om eleverne lærer dét, som er hensigten.
34

 

                                                           
31

 Ibid, s. 72.  
32

 Ibid, s. 250.  
33

 Ibid, s. 251.  
34

 Ibid, s. 234.  
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Ud fra en didaktisk tilgang er det den målbaserede evaluering, der er hensigtsmæssig og det er 

også den, der anvendes her. Didaktikken er netop planen for undervisningen, hvor læreren forsø-

ger at opnå de tiltænkte læringsmål vha. handlinger i undervisningen:
35

 ”…undervisning, der ska-

ber læring, er lig med undervisning, hvor der gennem handling opnås sammenhæng mellem for-

ventede resultater og faktisk opnåede resultater”.
36

  

 

Denne viden er evidensbaseret inden for pragmatikken, da den er brugbar til at genskabe sammen-

hængen. Pragmatikken hænger sammen med opfattelsen af det didaktiske planlægningsarbejde af 

undervisningen. Der beskrives de forventede resultater, herunder mål og tegn på målopfyldelse 

samtidig med den efterfølgende evaluering i en konstatering af, i hvilket omfang disse forventnin-

ger blev indfriet. Ved brug af evaluering kvalificereres den kommende undervisning, da man er 

opmærksom på aspekterne i praksis og det føromtalte, hvad læring hos eleverne skyldes.
37

  

Der henvises til pragmatikkens store teoretiker John Dewey, som fremhæver, at interaktion mel-

lem teori og praksis giver en forståelse af og viden om, hvad der virker i undervisningen. I idræt 

arbejdes der i ordenes betydning i en vekselvirkning mellem praksis og teori:”… hvor der i fagets 

indhold og mål netop lægges vægt på at arbejde med det kropslige i en reflekterende praksis i 

samspil med intellektuel forståelse og viden om.”
38

 Det betyder at planlægningen og gennemførs-

len af undervisningen baserer sig både på den globale evidens (teori), herunder Fælles Mål som 

værende globalt gældende viden, og den pågældende lærers overførsel af den globale evidens til 

den lokale kontekst (praksis). Evaluering er medvirkende til at gøre erfaring og viden om under-

visningspraksis, hvor den lokale evidens kan holdes oppe mod den teoretiske og globale evidens.
39

 

 

Afslutningsvis er det betydeligt at evalueringsprocesser af undervisningen involverer både lærere 

og elever, hvor der refereres til Sten Clod Poulsen som mener, at evalueringen skal foregå i et 

gensidigt sammenspil. I evalueringsdebatten er der et særligt fokus på elevernes udbytte, hvorfor 

der bliver beskæftiget med de obligatoriske nationale tests, som kun fortæller noget om eleverne 

uafhængigt af en gensidig evaluering fra både elever eller lærere. Her er der således kun fokus på 

den globale evidens uden inddragelse af den lokale evidens.  

                                                           
35

 Ibid, s. 235 
36

 Ibid  
37

 Ibid 
38 Mette Rose Eriksen: op. cit., s. 73.  
39

 Ibid 
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Forudsætningen for en kvalificeret undervisning med fokus på høj faglighed er en viden om, hvor-

for den nuværende evt. ikke virker efter hensigten. Kun på den måde kan væsentlige faktorer æn-

dres i undervisningen.
40

 

Dannelse 

”Idræt er et kundskabs – og dannelsesfag, i overensstemmelse med folkeskolens formål. Det byg-

ger på en lang tradition samt en viden om koblingen mellem det sansede og det erkendte”.
41

 Idræt 

bygger altså både på kundskaber og færdigheder, men også på dannelse i idrætslige processer. 

Dannelse er lig den proces, som mennesket gennemgår undervejs i sin opvækst, og det er den 

samme forståelse som ligger til grund for socialisering og opdragelse. Mennesket besidder et po-

tentiale, der kan påvirkes via erfaringer, forståelser, færdigheder og kompetencer. Disse opnås 

under opvæksten. Fortsat dannes mennesket og bygger sig selv op i et vedvarende forløb livet 

igennem. Datidens indførelse af obligatorisk skolegang for alle i samfundet havde den hensigt, at 

samtlige borgere skulle igennem dannelsesprocessen. I didaktikkens forstand menes der med dan-

nelse, at der findes almene kompetencer, der tilstræbes som menneske i et samfund.
42

  

Wolfgang Klafki har bidraget til en historisk redegørelse og nyfortolkning af dannelsestænknin-

gen. På baggrund af de materiale dannelsesteorier, som sætter indholdet og karakteren af det ind-

hold, der udvælges, i fokus og de formale dannelsesteorier, som besidder kvaliteter eller færdig-

heder, det udvalgte indhold der gavner eleven, udviklede han en ny kategorial dannelsesteori.   

Måden hvorpå idrætsfaget får en dannende effekt, er gennem en kombination af indhold og må-

den, der arbejdes med indholdet på. Det forudsætter elever, der kan; ”…tænke og handle kritisk, 

sagkompetent, selvbestemmende og solidarisk, hvilket er vigtige kompetencer for deltagelse i et 

demokratisk samfund. De centrale dannelsesmål selvbestemmelse, medbestemmelse og solidaritet 

skal indgå i skolens arbejde gennem undervisningen og beskæftigelsen med et sagindhold”. 
43

 

Dannelse i idræt forankres i fællesskabspraksis. Givne temaer i forbindelse med undervisningen 

skal fundamenteres og perspektiveres i en historisk, samfundsmæssig og kulturel sammenhæng. 

Elevernes læring og dannelse er afhængige af den sociale foranstaltning, som idrætsundervisnin-

gen bygger på.  

                                                           
40

 Ibid, s. 237.  
41

 Faghæfte, idræt: op. cit., s. 22.  
42

 Helle Rønholdt og Birger Peitersen: Idrætsundervisning – en grundbog i idrætsdidaktik, Museum Tusculanums 

forlag: København 2008, s. 41 – 42.  
43

 Ibid, s. 44.  
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I planlægnings- samt analysearbejdet af idræts – og bevægelsespraksis af undervisningen med en 

dannelsesteoretisk forståelse, skal man som underviser beskæftige sig med spørgsmål, der får en 

til at forholde sig til det specifikke indhold. Fx: ”hvilken betydning har det pågældende indhold 

for elevernes liv? Hvilken betydning bør det – set fra en pædagogisk synsvinkel – få i elevernes 

bevidsthed? (indholdets aktualitet, fx sundhed)” Eller; ”hvilke almene sagforhold og almene pro-

blemer åbner det pågældende indhold for? (eksemplarisk betydning)”.
44

 

I idrætsundervisningens dannelsestænkning ligger en vedholdende etisk fordring med henblik på 

individet og det demokratiske samfund, hvor eleverne i samspil med hinanden bl.a. opnår kompe-

tencer indenfor medbestemmelse, samarbejde, fairplayfænomenet (som går under begreberne etik 

og moral samt tillid), tryghed og troskab i fx redskabsgymnastik, hvor der bl.a. arbejdes med mod-

tagning af forskellige former for spring.  

Filosofien bag den menneskelige eksistens og medansvar overfor andre beskrives sådan af K.E. 

Løgstrup: ”Den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre, uden at holder noget af dets liv 

i sin hånd.”
45

 I henhold til eksemplet omkring modtagning i redskabsgymnastik, holder eleverne i 

bogstaveligste forstand hinandens liv i hænderne. At lære at tage ansvar og drage omsorg overfor 

hinanden i idrætslige henseender kan også drage nytte i elevernes dannelsesproces og videre færd 

i livet. Idrætsfaget rummer netop mange aspekter af livet og menneskets eksistens, da fagets i sin 

praksis arbejder med det hele menneske, der tvinger eleverne til at forholde sig til egen og andres 

færdigheder, kompetencer, svage og stærke sider indenfor alsidige idrætslige forløb. Herigennem 

emotionelle, følelsesmæssige sider af en selv og ageren i forskellige situationer.   

En fagopfattelse af idræt – læring i, om og igennem bevægelse  

Opfattelsen af idrætsfaget har gennemgået et væld af forandringer igennem tiden og det indebærer 

både politiske og samfundsmæssige forandringer. I forbindelse med resultater af EVA-rapporten 

diskuteres det i artiklen, idrætsdidaktiske strømninger i læreruddannelsen af Mette Rose Eriksen, 

hvorledes idrætsfagets placering og status i folkeskolen forstås. Idrætsfaget bliver til dels opfattet 

som et sundhedsfag, hvorfor det fra politisk side har medvind, som resultat af børn og unges 

sundhedsvaner, fx overvægt og inaktivitet. Fokus er derfor ud fra sundhedsvinklen og ikke i første 

omgang med ambitionen om at højne fagets faglige status.
46

  

                                                           
44

 Ibid, s. 45.  
45

 Henrik Taarsted Jørgensen: Redskabsgymnastik, ViaSystime: Viborg 2010, s. 94. 
46 Mette Rose Eriksen: op. cit., s. 75.  
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Samtidig er der et øget fokus på folkeskolens øvrige boglige fag og herved skabes en større di-

skrepans til idrætsfagets faktiske fagforståelse.
47

 

 

Undervisningen jf. indledningen, indeholder læringsdimensionerne; læring i bevægelse, læring om 

bevægelse og læring igennem bevægelse, hvilket betragtes som idrætsfagets kerneværdier. Læ-

ringsdimensionerne anvendes af Yngvar Ommundsen i hans artikel, kroppsøving: om ulike be-

grunnelser for faget og deres konsekvenser, hvor han refererer til den skotske filosof og pædagog, 

Peter Arnold som er manden bag teorien. 

Læringsdimensionerne, som også står i Fælles Mål er på baggrund af samfundets øgede forståelse 

for idrætsfaget som værende en vej til forebyggelse af børn og unges sundhed, særligt vigtige at 

holde fast i. Ifølge Yngvar Ommundsen bliver det derfor nødvendigt med betydningsfulde argu-

menter for fagets placering i folkeskolen. Der må derfor fremstilles strategiske og vigtige argu-

menter overfor politikere, som på den ene side er læring igennem bevægelse, fx sociale færdighe-

der og øget præstationer i de boglige fag og på den anden side grundlæggende formål med faget, 

som indgår i læring i bevægelse.
 48

 

 

Ved sådan en skildring kan der dog forekomme en endnu større marginalisering af idrætsfaget, 

herunder sundhedsproblematikken i forhold til de boglige fag, da fagets værdi, funktion og syn 

ufrivilligt går tabt. Der har netop været en tendens til at benytte instrumentel legitimering af 

idrætsfaget i skolen, hvor det fx ses i måden idrætsfaget omtales og i grunde til fagets vigtighed.  

Grundene eksemplificeres ved den allerede omtalte sundhedsfremmende skole, men også styrkel-

sen af elevernes ydelser i de boglige fag, og i forlængelse heraf, det aktive brud med den stillesid-

dende undervisning, hvor der stilles høje krav til både koncentrations – og indlæringsevne. I denne 

sammenhæng er der en kobling til SPIF-rapporten, fordi lærerne oplever et sigende ansvar for at 

varetage elevernes sundhed, hvilket er tydeligt i tabel 9., hvor 51, 8 % svarer, at de er meget enige 

i, at der siden 2004 er kommet mere fokus på sundhed i skolen.
49

 Endvidere udtaler en skoleleder 

sig omkring det stigende fokus og ansvar for elevernes sundhed: ”Og så er der selvfølgelig hele 

motions -, bevægelses -, sundhedsdelen i det, som sådan. Jeg kan jo tænke 30 år tilbage, så er jeg 

måske kommet mere og mere over i omverdenens tanker om, hvorfor idræt er vigtigt”.
50
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 Yngvar Ommundsen: Kroppsøvning – om ulike begrunnelser for faget og deres konsekvenser: Norge 2005, s. 8.  
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 Jesper Von Seelen og Mette Munk, Status på idrætsfaget 2011: Haderslev 2012, s. 40, tabel. 9.  
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 Ibid, s. 41.  
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Fagets egentlige formål kan få konsekvenser af denne udefrakommende fokusering på sundhed og 

en ensporet opfattelse af læring igennem bevægelse, da bevægelsesdimensionen kan udledes som 

en instrumentel værdi og pragmatisk fortjeneste af de kropslige kundskaber med henblik på det 

ydre og fagets nytteværdi. Det kan medføre en truet eksistensberettigelse af idrætsfaget i folkesko-

len som et fag med samme status som de boglige fag,
 51

 hvilket SPIF-rapporten også problematise-

rer, da det i højere grad opfattes som et aktivitetsfag, frem for et læringsfag.  

 

Kompetencer indenfor sundhed og kroppens fysiske tilstand skal opnås jf. Fælles Mål, men bør 

ikke være det primære formål i undervisningen. Derimod et middel og en sideeffekt ved menings-

fyldte aktiviteter, glæde og motivation tilknyttet bevægelsesdimensionen.
52

 I sin artikel refererer 

Yngvar Ommundsen til Rich Evans og medarbejdere, der udtrykker ovenstående samt fagets op-

fattelse holdt op imod de boglige fag ved denne sammenligning:”No matter how well it is config-

ured or how much time is given to it in schools, physical education has no more capacity or re-

sponsibility to make children fit, eat well, and be thin than have math teachers the capacity or 

responsibility to make pupils multimillionaires”.
53

 

 

Det sidstnævnte paramenter omkring idrætsfaget som værende et rekreationsfag, er også nævnt i 

SPIF-rapporten under lærernes og ledernes prioriteringer af elevernes udbytte af idrætsundervis-

ningen, hvor tabel 17., viser at elevernes brud med den boglige undervisning scorer en procent-

værdi på 73 % af de adspurgte, som værende meget vigtigt.
54

 

 

I en figur kan tendensen, som Yngvar Ommundsen påpeger, illustreres således:  
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 Yngvar Ommundsen: op. cit., s. 10.  
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 Ibid, s. 10 – 11.  
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 Jesper Von Seelen og Mette Munk, op. cit., s. 52, tabel. 17.  
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Jf. Fælles Mål og herunder undervisningsvejledningen, indgår motionens og kostens betydning for 

den fysiske sundhed i læringsdimensionen; læring om bevægelse.
55

 Kompetencer og bevidsthed 

om sundhedsbegrebet er som sagt en del af Fælles Mål, men undervisningen skal foregå i en vek-

selvirkning mellem alle læringsdimensionerne, selvom nogle bliver anvendt i højere grad end an-

dre, eksakt på samme måde som prioriteringen af idrætsfagets CKFer.  

Yngvar Ommundsen henviser til Peter Arnold, der i denne sammenhæng retter opmærksomhed på 

læringsdimensionen, læring i bevægelse, som idrætsfagets største anvendte dimension. Det er be-

vægelsen i undervisningen, som fx færdigheder og kropslige kompetencer, hvilket stemmer 

overens med SPIF-rapportens undersøgelsesområder af samme, der som sagt viser en større priori-

tering CKFen, ”kroppen og dens muligheder”, sammenlignet med de resterende to.  

I tabel 10., viser der sig et tydeligt mønstre, da flere lærere prioriterer ”kroppen og dens mulighe-

der” end ”idrættens værdier” og ”idrættens kultur”. I kolonnen, som i Fælles Mål, er der hhv. en 

procentværdi på; 55 %, 40 % og 30%.   

 

Læring i bevægelse er uundgåelig i idrætslige sammenhænge, da forudsætningen for at arbejde 

med dimensionerne af idrætsfaget er, at eleverne er aktive og anvender kroppen som materiale. 

Læring i bevægelse kan argumenteres for, at være det bærende element i idræt og samtidig ud-

gangspunktet for undervisningen. Det udelukker dog ikke læring om bevægelse og læring igennem 

bevægelse, da inddragelsen af alle gør sig gældende i det didaktiske planlægnings – og gennemfø-

relsesarbejde i undervisningen:”Men læring om bevegelse vil allikevel være underordnet læring i 

bevegelse, da slik teoretisk kunnskapspreget læring underbygger og styrker fagets kjerne ved å 

bidra til å øke elevenes erkjennelse og refleksjon rent kognitivt omkring egen praktisk-motorisk 

bevegelsesaktivitet, hva enten det er idrett, lek, friluftsliv, dans eller andre former for 

bevegelse/fysisk aktivitet som inngår i deres bevegelseskultur og tradisjon. Med Arnolds (1991) 

egne ord:”..knowledge is of inestimable worth in helping to inform and guide practice.”” 
56

  

Idrætsfagets læringsdimensioner danner rammen omkring fagets indholdsområder og skal anven-

des i et aktivt indbyrdes forhold til hinanden, hvorfor der på den måde inddrages alle fagets egen-

skaber samt det dannelsesmæssige aspekt, der fremmer elevernes menneskelige og sociale kompe-

tencer.  
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Sanne Kjær Lægaard Jensen Professionsbacheloropgave 24.04.2014 

Studienummer: 2010337 Idræt   

VIA University College – Læreruddannelsen i Aarhus 20 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                       2014 

Empiri 

Metode – undersøgelsesdesign   
Jeg har valgt kvalitativt forskningsinterview, da jeg søgte en række svar i forbindelse med mit 

undersøgelsesområde, jf. min problemformulering. Svarene ønskes uddybet og med opklarende 

spørgsmål undervejs, og den kommunikative sociale interaktion lægger til grund for dette. Af 

samme årsag benyttede jeg mig af den semistrukturerede form for interview. Strukturen minder 

om en hverdagssamtale, men som professionelt interview er det i sammenhæng med en speciel 

tilgang og spørgeteknik. 
57

 Jeg vil dog gøre opmærksom på, at det fjerde interview, (D) er givet pr. 

mail, da det ikke var muligt at mødes med den pågældende person, og dette indeholder derfor ikke 

ovenstående kommunikative sociale interaktion.  

 

Ved denne form forsøges det at indsamle viden om temaet fra den livsverden, som den interview-

ede person fremlægger som egne perspektiver. Det ligger et sted mellem den førnævnte hverdags-

samtale og et lukket spørgeskema – det er hverken det ene eller det andet.
58

 Forud for udarbejdel-

sen af interviewspørgsmålene indgik en forberedelse af områdets grundlæggende materialers ind-

hold; faghæftet for Fælles Mål i idræt og SPIF-rapporten. Dette gav en basal viden omkring Fæl-

les Mål i idræt og dets formalia i en vekslende forståelse for idrætsfaget sammen med SPIF-

rapportens fokusområder.  

Specifikt blev spørgsmålene formuleret med udgangspunkt i det valgte materiale og i særdelshed 

med afsæt i SPIF-rapporten, som behandler samme problematik omkring idrætsfaget.  

Interviewene blev foretaget individuelt af fire idrætslærere, som alle arbejder sammen på en folke-

skole udenfor Aarhus. De er alle specialiseret i slut – og mellemtrin, og varetager primært idræts-

undervisningen i udskolingen. Interviewpersonerne består af to kvinder og to mænd med et for-

skelligt antal år i lærergeringen.   

 

Fordelen ved at anvende denne metode er, at den omhandler den interviewedes livsverden og der-

igennem får tilgang til betydninger af fænomener. Den fænomenologiske psykolog, Giorgi define-

rer begrebet sådan; ”fænomenologi er studiet af strukturen og strukturvariationerne i den be-

vidsthed, som en ting, en hændelse eller en person fremtræder for”.
59
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I henstand til ovenstående får intervieweren mulighed for at forstå meningen med det, der siges og 

yderligere få nuancerede beskrivelser frem hos den interviewede. Herunder findes en bevidst nai-

vitet, hvor intervieweren er åben over for nye og uventede erkendelser modsat færdige fortolk-

ningsskemaer. 
60

 

Som tidligere nævnt indebærer denne metode en interpersonel situation, hvor der ageres i samspil 

mellem hinanden og har i dette tilfældet skabt en tryg social dimension, da jeg kendte de inter-

viewede personer fra min 3. årspraktik og har derfor forud for interviewet tilknyttet et personligt 

forhold til de pågældende personer. Det kan have en positivt medvirkende årsag til de interviewe-

des ærlige og udpenslende svar.  

Ulempen ved metoden, kan med afsæt i overstående sidstnævnte være, at de kender mig som per-

son og derfor have tilbøjelig ti, at give de svar, som de tror jeg gerne vil høre. Denne sociale inter-

aktion mellem intervieweren og den interviewede kan derfor både have en positiv og negativ ef-

fekt. I henhold til dette kan de adspurgte læreres svar i enkelte tilfælde være biased, fordi jeg fx 

har influeret dem i en bestemt retning.  

 

Hensigten med metoden, med den åbenhed der medførers, er selvfølgelig at give dem tale – og 

betænkningstid, og derigennem opnå et så nuanceret billede som muligt.  

I menneskets sociale interaktioner med hinanden spiller ikke blot det talte sprog, men også krops-

sproget og mimikken en rolle, så jeg kan ubevidst have påvirket dem i dele af interviewet.  

Igen må jeg rette opmærksom på interviewet, som er givet pr. mail og kan derfor også indeholde 

fordele og ulemper, som afviger fra de andre interview, hvor de således kan være modsat. Fx mu-

ligheden for at stille opklarende spørgsmål og opbygningen af en tryg interviewsituation var ikke 

tilstede. Endvidere havde den adspurgte person (D) fordelen i, at reflektere over svarene på 

spørgsmålene, da der ikke forventedes et svar med det samme, som i den mundtlige kommunika-

tion og herunder også chancen for at analysere kropssproget undervejs udeblev.  

Databehandling – analyse af resultater  
I min behandling af de kvalitative data har jeg først foretaget en transskription af de tre ud af fire 

interviews, hvor jeg via lydoptagelserne omsatte de adspurgte læreres svar fra én narrativ form til 

en anden – fra den mundtlige diskurs til den skriftlige diskurs.
61

 Det fjerde og sidste interview er 

som sagt givet pr. mail og er derfor beholdt i sin oprindelse, som værende den skriftlige diskurs.  
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Dernæst har jeg kategoriseret interviewpersonernes svar i kodninger, så det synliggøres hvor der 

fremgår sammenfald eller uoverensstemmelser. Kodningerne fremgår af underoverskrifterne og 

tager udgangspunkt i min problemformulering samt SPIF-rapportens undersøgelsesområder og vil 

derfor også inddrages som empirisk datamateriale undervejs i analysen. Endvidere vil jeg gøre 

brug af teori fra mit teoriafsnit som understøttelse af de adspurgte læreres svar, således de kvalita-

tive data, SPIF-rapporten og teori indgår i et sammenspil med hinanden.  

Brugen af Fælles Mål i idrætsundervisningen 

Interviewperson (A) udtaler sig om brugen af Fælles Mål, som værende et arbejdsredskab i for-

bindelse med årsplanlægningen, hvor der i den daglige undervisningsplanlægning bliver refereret 

til årsplanen. Interviewperson (B) fortæller, at Fælles Mål også bruges i arbejdet med planlægning 

af årsplanen, men tilføjer at Fælles Mål ikke fylder ret meget og er i tvivl om, hvorvidt faghæftet 

for idræt egentlig var fremme, da årsplanen blev udarbejdet. Under samme kategori er interview-

personerne (C) og (D) enige, da de begge også angiver at Fælles Mål kun inddrages ved årsplan-

lægningen. (C) udtrykker sig yderligere omkring Fælles Mål ved, at undervisningen ikke tilpasses 

efter Fælles Mål, men at Fælles Mål bliver tilpasset efter undervisningen. Her er der en fejlagtig 

opfattelse af brugen af Fælles Mål, da forholdene burde være omvendt, fordi Fælles Mål er bin-

dende mål og anvendes som styringsredskab for undervisningen, hvilket lærerne er forpligtet på at 

opfylde og ikke som her tilpasses efterfølgende.  

Der er en tydelig overensstemmelse i forhold til brugen af Fælles Mål som et redskab i forbindelse 

med udarbejdelsen af årsplanen for idræt, hvor der efterfølgende ikke bliver arbejdet med Fælles 

Mål i den daglige planlægning af undervisningen. Fælles for alle interviewpersonerne er, at de 

udtaler sig omkring brugen af Fælles Mål i forbindelse med udarbejdelse af årsplanen, som en 

sikring af og en tjekliste over idrætsfagets indholdsområder, så alle områder bliver berørt i løbet af 

et skoleår.  

Sammenlignes denne trend med SPIF-rapportens kvantitative data over lærernes brug af Fælles 

Mål er der en stor sammenligning, da tallene også viser, at det i høj grad er i forbindelse med ud-

arbejdelsen af årsplaner at Fælles Mål anvendes. 39 % af de adspurgte lærere svarer, at Fælles Mål 

i høj grad anvendes i forbindelse med årsplanlægningen og 50 % svarer, at de i nogen grad bruger 

Fælles Mål til samme formål. 
62

 Fælles Mål er altså iblandt de adspurgte ikke en hjælp til at sam-

mentænke mål og indhold i planlægningsarbejdet.  
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Ud fra Wolfgang Klafkis tænkning omkring forholdet mellem mål og indhold, forestiller han sig, 

at man i sin tilkendegivelse af den eksemplariske betydning af læringsmål, danner en sammen-

hæng mellem mål og indhold. Flere didaktiske modeller adskiller analytisk mellem mål og ind-

hold, hvilket gør at man kan komme til at arbejde med dem hver for sig. Hvis mål i undervisnin-

gen ikke hænger sammen med indholdet, falder forløbet fra hinanden. Amerikaneren Ralph W. 

Tyler har arbejdet med mål-middel-didaktik, hvor han ser kritisk på en snæver tænkning, fordi han 

sætter fokus på faren for abstrakte og karakterløse målformuleringer uden bestemte elever in men-

te og uden et bestemt indhold.
63

 

Der arbejdes i denne sammenhæng utilstrækkeligt med målsætning ud fra Fælles Mål, således som 

disse adspurgte lærere gør. Undervisning uden systematisk arbejde med koblingen mellem mål og 

indhold kan medføre ukvalificeret og karakterløs undervisning jf. ovenstående.  

(A) begrunder valget ved brugen af Fælles Mål i årsplanlægningen som et enkeltstående tilfælde, 

ved at berette om sværhedsgraden af inddragelsen af dem løbende, fordi det i de fleste gange dre-

jer sig om, at ”overleve timen” og indskyder, at det i særlig grad gælder ens første år som idræts-

lærer. Det forholder (D) sig dog anderledes til, da opfattelsen er, at det oftest er de nyuddannede 

lærere, der bruger Fælles Mål i undervisningen, fordi der arbejdes med dem gennemgående i læ-

reruddannelsens undervisning og praktikker.   

Desuden oplever (D) Fælles Mål som et faghæfte med for mange mål og finder det uoverskueligt 

at forholde sig til dem sideløbende med den daglige undervisning. Bl.a. af disse årsager benyttes 

de kun under årsplanlægningen, for så at være gemt væk den resterende del af skoleåret, men som 

de alle tilføjer, er de i baghovedet.  

Lærernes forpligtigelse overfor brugen af Fælles Mål 

I forhold til lærernes forpligtigelse overfor brugen af Fælles Mål i undervisningen føler de sig 

mindre forpligtet til at anvende Fælles Mål i idræt sammenlignet med de boglige fag. (B) udtryk-

ker at Fælles Mål i dansk betragtes som et styringsredskab med mål, og samtidig er en stor hjælp i 

de boglige fag, hvor eleverne skal til prøve ved skoleårets afslutning. Her siger (B) implicit, at de 

boglige fag er vigtigere end idrætsfaget og derfor føler en større forpligtigelse overfor fx dansk, da 

eleverne skal op til en prøve. Yderligere siger (B), at i dansk fylder både trin – og slutmål rigtig 

meget for planlægningen af undervisningen, hvor der skinner en tydelig rød tråd igennem både 

undervisningsplaner og årsplaner, hvilket ikke er tilfældet for idræt: ”Jeg sidder ikke fremme med 

Fælles Mål som en manual, men det gør jeg faktisk i dansk, så der er der en forskel”.  
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Her siger (B) uden omsvøb, at der er en forskel på idræt og de boglige fag. (A) siger at idræt nok 

er det fag, hvor der leves mindst op til kravene i Fælles Mål, men føler sig dog stadig forpligtet på 

at inddrage dem. (C) forklarer at der på ingen måde er samme forpligtigelse overfor brugen af 

Fælles Mål i idræt, da der ikke ”kommer nogen efter en”, hvis kravet ikke overholdes. Der afslut-

tes med kommentaren; ”så det er jeg faktisk ligeglad med”. (D) føler ligeledes ikke den samme 

forpligtigelse overfor idræt, som i de boglige fag.  

 

Her viser der sig også et sammenfald af svar, som hænger sammen med SPIF-rapporten, hvor det 

bl.a. begrundes med faget, som ikke værende et prøvefag. 
64

 (A) argumenterer ud fra samme pro-

blemstilling, hvor der sammenlignes med dansk. Generelt kan man udlede af overstående svar, at 

kravet til faget ikke er højt nok og lærerne derfor ikke prioriterer brugen af Fælles Mål i samme 

grad, som i de boglige fag. (C) sætter fokus på den manglende opfølgning af faget, hvor man som 

lærer ikke skal stå til regnskab for undervisningen og den forudgående forberedelse af faget.  

Med andre ord siger (C), at hvis faget ikke bliver taget alvorligt af ledelsen, som i dette tilfælde 

burde ”holde opsyn” og fx gennemgå årsplanerne, så sender det en negativ signalværdi om, at 

faget er ligegyldigt. Hvis ledelsen sender dette signal og i overført betydning ikke værdsætter 

idrætslærernes arbejde, så bliver det for (C), og lærerne generelt, også ligegyldigt om Fælles Mål 

inddrages eller ej. 

Prioriteringen af de centrale kundskabs – og færdighedsområder 

Herunder oplevede jeg forskellige reaktioner i forhold til de fire idrætslæreres svar. (A) havde 

meget lange tænkepauser og forsøgte ihærdigt at fremkalde idrætsfagets CKFer for sig, da jeg 

stillede spørgsmål vedrørende prioriteringen af dem i undervisningen. Ud fra de lange tænkepau-

ser og anmodning om gentagelse af spørgsmålet efterfulgt af endnu en tænkepause, måtte (A) til 

forbavselse for sig selv; ”hold da op…”, give op og ærligt sige, at der umiddelbart ikke kunne 

svares på spørgsmålet, da (A) ikke kunne huske indholdet af de tre CKFer. Ud fra overstående fik 

jeg selvfølgelig efterfølgende svaret på det som spørgsmålet reelt gik ud på, men i første omgang 

kunne jeg udlede, at det ikke blot er prioriteringen af fagets CKFer med udgangspunkt i SPIF-

rapporten, der har rangeringer af forskellige karakter indenfor områderne, men også forståelsen af 

områderne går under samme kategori, hvad i hvert fald denne lærers manglende viden angår. Det-

te faktum kan knyttes til en manglende forståelse af indholdsområderne eller manglende og vedva-

rende refleksion over inddragelsen af dem i undervisningen. Yderligere kan denne læreres mang-
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lende indsigt i idrætsfagets CKFer også hænge sammen med forgående afsnit omkring forpligti-

gelsen overfor brugen af Fælles Mål, hvor ledelsens manglende værdsættelse og opfølgning påvir-

ker lærernes anvendelse negativt. Der bliver ikke holdt opsyn og CKFerne kan derfor gå i ”glem-

mebogen”. 

 

Efter en kort gennemgang af de tre CKFer svarede (A) at ”kroppen og dens muligheder” sammen 

med ”idrættens værdier” fylder mest, da fysisk aktivitet er afgørende ligefuldt med inddragelse af  

”idrættens værdier”. Der lægges vægt på det etiske aspekt, fairplaydimensionen med forståelsen 

for egen og andres reaktioner. ”Idrættens kultur” inddrages ligeledes ved idrættens betydning i 

internationale sammenhænge, eksemplificeret ved et forløb omkring OL. Både (B), (C) og (D) 

genkender fagets CKFer, kommer med eksempler ud fra egen undervisning og påpeger også beg-

ge ”idrættens værdier”, som det område der får størst opmærksomhed, dog med udgangspunkt i 

”kroppen og dens muligheder”. Det begrundes ud fra trinmål for 7. klassetrin i Fælles Mål, hvor 

eleverne især skal kunne udvise samarbejdsevne, forholde sig til tabe-/vinderaktioner i konkurren-

ce og forståelsen af betydningen af fairplay.
65

  

 

Her optræder en fælles prioritering af ”idrættens værdier” i idræt, hvilket er en kollektiv og kolle-

gial holdning til det specifikke indholdsområde på den pågældende folkeskole, men de siger dog 

også alle sammen, at undervisningen i udgangspunktet er med ”kroppen og dens muligheder” som 

den højeste prioriteret CKF. Sammenlignet med SPIF-rapporten er lærernes prioritering passende, 

da ”kroppen og dens muligheder” er på 55 %, ”idrættens værdier” på 40 % og ”idrættens kultur” 

er på 30 % af de adspurgte i de kvantitative databeregninger. Dog giver det god mening, at de alle 

fremhæver ”idrættens værdier”, men med udgangspunkt i ”kroppen og dens muligheder” og ligeså 

beretter, at ”idrættens kultur” inddrages i eksemplet omkring OL-forløbet, således det også er 

SPIF-rapportens højeste scorer i procentdel, der primært anvendes.
66

 

 

Udledt af dette, er der fokus på de andre CKFer og ikke blot ”kroppen og dens muligheder”, som 

tendensen generelt er på landets folkeskoler. De interviewede lærere forholder sig som sagt i ud-

gangspunktet til ”kroppen og dens muligheder”, fordi det er i denne aktive praksis at undervisnin-

gen anvendes og derigennem inddrages ”idrættens værdier” og ”idrættens kultur”.  
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Resultaterne af disse svar er overvejende positive, selvom (A) i første omgang skulle have opfri-

sket CKFernes indholdsområder. Samhørigheden kunne selvfølgelig godt være endnu mere posi-

tiv, hvor CKFerne på den måde indgår i et ligeværdigt samarbejde.  

 

Peter Arnolds teori omkring læringsdimensionerne i undervisningen knytter sig jf. teoriafsnittet 

hertil, da de bygger på fagets kerneværdier og kan derfor ligeledes kobles til fagets CKFer, hvor 

idræt er mere end blot ”kroppen og dens muligheder” med sammenligning af ”læring i bevægelse” 

for at stille skarpt på opfattelsen af idrætsfaget, der hovedsageligt forstås som et bevægelses – og 

aktivitetsfag samt den gode kropslige oplevelse med reference til både EVA – og SPIF-rapporten.  

Læringsdimensionerne skal netop ifølge Peter Arnold forstås som dimensioner, der kan differenti-

eres og i arbejdet med idrætspraksis forbindes og overlappe hinanden.
67

 

Som understegning af ovenstående gentager jeg Peter Arnolds egen formulering i forhold til læ-

ringsdimensionernes anvendelse i et aktivt indbyrdes forhold samt hvorledes styrkelse af hinan-

dens indhold fremtvinges: ”..knowledge is of inestimable worth in helping to inform and guide 

practice.”
68

 

 

I forhold til prioriteringen af fagets CKFer, kan Wolfgang Klafkis teori om dannelse også inddra-

ges, da der i den individuelle idrætslærers anvendelse af dem afspejler sig synet på dannelse i 

idræt. De adspurgte idrætslærere anvender dannelse i på den måde, at de vægter ”idrættens værdi-

er” højt, hvorfor de er optaget af den klassiske dannelsesteori under den materiale dannelsesteori. 

Vægten er her på den dannelse, der opstår undervejs i indholdet af undervisningen – altså proces-

sen frem mod målet. 
69

 

Målsætning og evaluering 

Ingen af de adspurgte interviewpersoner inddrager målsætning for den enkelte elev. (A) differen-

tierer over og under niveau i praksis, for at udfordrer eleverne på deres individuelle niveau. Det 

ligger implicit i undervisningen, som også SPIF-rapporten peger på; ”…at målsætningen for den 

enkelte elev hverken er noget, man når at skriftliggøre eller mundtliggøre, men noget der ligger 

implicit i undervisningen. Også undervisningsdifferentiering, der finder sted i undervisningen 

nævnes som en måde, hvorpå der implicit målsættes for den enkelte elev uden, at det skriftliggø-
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res.”
70

 Både (B) og (C) svarer kort og godt, at der ikke sættes mål for den enkelte elev. (D) beret-

ter, at det ikke bruges særlig meget og at det primært er i forbindelse med fysiske test, hvor der 

arbejdes med individuelle fysiske mål. Dette hænger også sammen med SPIF-rapporten, hvor der i 

tabel 14 vises procentdelen af målsætningen for den enkelte elev i idræt og her har den fysiske 

side en værdi på 68 %, hvor den teoretiske side kun ligger på 16 % i kolonnen, i høj grad. 
71

  

 

I forhold til målsætning for klassen som helhed benytter lærerne sig af disse sammenlignet med 

målsætning for den enkelte elev, dog i forskellige grader. (A), (B) og (C) siger hhv. at de indgår i 

idrætsundervisningen, men at de ikke er decideret udpenslet, og rutinen i fagets indholdsområder 

begynder at sidde, så her fremgår målene nærmere i baghovedet end skriftligt for klassen.  

(D) svarer mere præcist, hvor der ud fra det enkelte område af idrætsfaget opstilles mål ud fra 

klassen som helhed. Her er lærerne til dels enige og udarbejder målene for klassen i et forskelligt 

omfang.  

SPIF-rapportens tabel 15 over, om lærerne sætter mål for klassen som helhed eller ej, viser at 79 

% gør og 21 % gør ikke og der samtidig er et fald fra 91 % i 2004 i forbindelse med udarbejdelsen 

af EVA-rapporten.
72

 Der er også her en vis sammenligning, da de adspurgte lærer benytter sig af 

målsætning for klassen som helhed, dog i forskellige grader. Ligeledes kan der være forskel på de 

adspurgte i SPIF-rapporten.  

 

Med hensyn til spørgsmålet omkring lærernes tydeliggørelse af målene overfor eleverne, svarede 

alle, at det ofte mundtliggøres i starten af timen som en fælles intro eller i slutningen af timen, 

som en afrunding. (B) fremhæver at der især blev gjort meget ud af at præsentere og begrunde 

målene for et forløb omkring spiludvikling, der havde en stor positiv effekt på eleverne og deres 

engagement undervejs, formentlig fordi der var nogle meget tydelige mål og alle vidste, hvad for-

løbet gik ud på og hvad meningen med forløbet var. Tydelig mål for undervisningen viser SPIF-

rapporten, at eleverne akkurat efterlyser samt målsætninger, fordi de mangler noget at rette sig 

efter og en dybere mening med det, de foretager sig.
73
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I forlængelse heraf viser det sig netop ud fra Per Fibæk Laursens empiriske undersøgelser af læ-

ringseffekter hos elever i folkeskolen, at det der har stor betydning, er lærernes måde at berettes 

om indholdet i undervisningen, således undervisningen bliver meningsfuldt og forståeligt.
74

 

Vedrørende brug af målsætning i undervisningen referere jeg ligeledes til teoriafsnittet, hvor også 

Per Fibæk Laursens udtalelse forekommer, da mål nøjagtigt og præcist fortæller eleverne, hvad 

læreren mener er vigtig viden og begrundelse af, hvorfor de opstillede mål er værdifulde. Eleverne 

er på den måde klar over, hvor læreren vil hen med undervisningen og jf. de adspurgte læreres 

eksempel på de særligt tydelige mål og intentioner i forløbet omkring spiludvikling er beviset på, 

hvorledes elevernes engagement og jf. Per Fibæk Laursens undersøgelser, at læringseffekten berø-

res i en positiv retning. Yderligere er målsætning en måde, hvorpå læreprocesser gøres overskue-

lige, så eleverne igen ved, hvor er de er nu og hvor skal de skal hen – kort sagt, hvad er meningen 

med undervisningen? Eksemplet fra Jette Bøndergaards artikel, intention og mål fra bogen, Almen 

didaktik – i læreruddannelse og lærerarbejde, giver et klart billede af, hvordan en læringsproces 

omkring alfabetet kan være uoverskuelig, fordi læreren ikke har været tydelig og fortalt, hvor 

mange bogstaver hele alfabetet i det hele taget indeholder.
75

 

 

Evaluering af idrætstimerne foregår ved mundtlig evaluering, hvor der efter undervisningen bliver 

evalueret med eleverne, hvilket lærerne på den pågældende skole er blevet væsentlig bedre til efter 

de har haft praktikanter fra læreruddannelsen, som gjorde det konsekvent efter hver lektion. (A) 

siger at der faktisk bliver evalueret hver gang, hvor der bliver samlet op på målene for undervis-

ningen, men at der indrømmes, at snakken ofte går på oplevelsen af indholdet.  

(B) fortæller at det er vigtigt med evaluering og at det er et område, som gerne må få skærpet op-

mærksomhed. Nu forløber evalueringen således, at det hverken er skriftligt eller systematisk, men 

der bliver talt med eleverne – ligesom (A) siger, omkring oplevelsen af indholdet og hvad de har 

fået ud af timen. Lærerne imellem taler umiddelbart efter undervisningen om, elevernes udsagn 

sammenlignet med, hvad de selv synes, men der bliver ikke afholdt evalueringsmøder i faggrup-

pen.  

Det forbliver dagligdagssnak, hvor en af grundene dertil er, at tiden til flere møder ikke er der. (B) 

tilføjer at indimellem glipper evalueringen og opsamlingen af undervisningen, pga. hverdagens 

stress og jag, men at det uden tvivl er bedst at slutte sådan af. (C) tilslutter sig udtalelserne og 
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nævner også, at der burde gøres mere ud af evalueringen. (D) er også enig og fortæller at der des-

uden bliver evalueret i form af elevudtalelser og standpunktskarakter for 8. og 9. årgang årligt. 

Disse udtalelser er i forhold til SPIF-rapporten, hvor kolonnen i tabel 26., mundtlige evaluerings-

former for elevsamtaler efter hver forløb, ikke sammenfaldende, da procentdelen kun er på 7 %, 

men til gængæld er evaluering med kollegaer mere stemmende, da procentdelen her er på 30 %.  

I de kvalitative data indenfor samme kapitel viser, at evalueringen af undervisningen foregår 

uformelt, hvilket også er tilfældet for de pågældende adspurgte lærere med reference til evaluerin-

gen i form af dagligdagssnak.
76

   

Med reference til Camilla Kølsen de Witt og Lise Maylands artikel: evalueringsdidaktik – sam-

menhængen mellem mål og evaluering fra materialet, Almen didaktik – i læreruddannelse og læ-

rerarbejde, peger de på selv samme problem omkring evaluering i folkeskolen, selvom det fra 

ministerielt og kommunalt hold pålægger foleskolerne at styrke evalueringskulturen. Evaluering er 

mere kompleks end som så og resultaterne af de foretaget evalueringer er ofte sporadiske, hvilket 

også er tilfældet hos de adspurgte lærere. Der er ikke den fornødne sammenhæng til konteksten, 

hvilket medfører inkompetente udfald  og anvendes i høj grad fordi, det er et krav til undervisnin-

gen.
77

 

Jf. teoriafsnittet om evaluering, hvor der refereres til teoretikeren, John Dewey med henblik på 

viden om, hvad der virker, der bliver til i interaktion mellem teori og praksis, er evaluering et red-

skab til at skabe erfaring og viden om undervisningen. I denne sammenhæng, den lokale evidens i 

forhold til den globale evidens.
78

 Evaluering af idrætsfaget er væsentligt fordi, i dens anvendelse 

fremmer kvaliteten af den kommende undervisning og dermed også fagligheden. Undervisningen 

er betydelig og indebærer læringsprocesser hos eleverne, som lærerne kun kan vide eksisterer, 

hvis de kender til sammenhængen mellem dét, der foregået og det eleverne forhåbentlig har lært.
79

 

Timernes indhold og lærernes prioritering af elevernes udbytte 

Med henvisning til første afsnit omkring brugen af Fælles Mål, er lærernes valg af indholdet af 

undervisningen på baggrund af Fælles Mål. Det vægtes at alle indholdsområder bliver berørt og 

det sikrer Fælles Mål, som har en procentdel på 79 % ud fra SPIF-rapporten, hvor der i tabel 21., 

redegøres for hvor mange lærere, der har svaret i høj eller nogen grad i forbindelse med påvirk-

ningen af indholdet i undervisningen. I tabellen ses det, at før Fælles Mål, er følgende afgørende i 
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nævnte rækkefølge; skolens fysiske rammer, elevernes interesser og egne idrætslige kompeten-

cer.
80

 

Lærerne svarer dog en anelse anderledes end først antaget vedrørende mit spørgsmål omkring pri-

oriteringen af indholdet i undervisningen. Gældende for alle fylder boldspil meget og de nævner 

yderligere, at dette indholdsområde har en størrelse på ca. 70 % af undervisningen, dvs. at over 

halvdelen af undervisningen på årsbasis består af boldspil. Denne rangering stemmer overens med 

SPIF-rapportens tabel 22., hvor boldspil står øverst på listen med 98 % ud fra de lærere, der enten 

har svaret ofte eller næsten altid.
81

 (A) argumenterer med mængden af boldspil ud fra egne per-

sonlige og faglige kompetencer. Yderligere synes (A) stadig rytme og bevægelse ser dumt ud. (B) 

har det lige sådan, da der ved undervisning i fx redskabsgymnastik ikke indgår den fornødne 

kompetence og tryghed ved modtagning af spring. Under samme problematik nævnes dans og 

bevægelse som en kæmpe udfordring, men her forsøges der derimod med området trods manglen-

de kompetencer. Både redskabsgymnastik og dans er længere nede på prioriteringslisten og næv-

nes også her som mindre prioriteter.  

Som EVA-rapporten også påpegede i 2004, er der en tydelig bolddiskurs i undervisningen i folke-

skolen; den eksisterede stadig under udarbejdelsen af SPIF-rapporten fra 2011 og har ligeledes 

indpas i 2014, som det højeste rangerede område, set i lyset af disse kvalitative empiriske under-

søgelser for den pågældende folkeskole.  

Jf. teoriafsnittet om mål og indhold er indholdet i undervisningen afgørende for kvaliteten af 

samme. God undervisning er ifølge Per Fibæk Laursen kendetegnet ved et velvalgt indhold. Et 

velvalgt indhold tolker jeg også som et alsidigt indhold, hvorfor det ikke er tilstrækkeligt at be-

skæftige sig med boldspil i 70 % af undervisningen på et skoleår. Endvidere hænger målenes tyde-

lighed i undervisningspraksis sammen med det velvalgte indhold, hvor det som sagt er afgørende 

for elevernes læring, hvad de forstår ved indholdet og hvad meningen er.  

Eleverne skal i undervisningen arbejde med de centrale kundskabs – og færdigheder i overens-

stemmelse med Fælles Mål og de dertilhørende læringsdimensioner.  

I forhold til Wolfgang Klafkis teori om dannelse er det i samme forbindelse vigtigt, at man som 

idrætslærer forholder sig til det valgte indhold og stiller spørgsmål til denne med fokus på, at væl-

ge det rigtige indhold.  
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Forholdet mellem teori og praksis er for de adspurgte lærere entydigt, (C); ”For lidt teori. Vi gad 

godt have noget mere teori engang imellem, men det er mest omkring vores konditionsforløb, hvor 

der bliver undervist i hjertets funktion og kredsløbet. Det er i glimt, men det er for lidt”. Som sup-

plerende bemærkning, inddrager (C) sin funktion som biologilærer, hvor der arbejdes med fysio-

logien med direkte overførelse til idræt. (B) er enig; ”Teorien er når vi underviser direkte i ernæ-

ringslære, hjerte og lungefunktion med henblik på konditallet, men der er ingen tvivl om, at det 

praktiske fylder mere i idræt end det teoretiske”.  

(D) bruger teori som en fælles introduktion eller afrunding, men vægter det praktiske højest. Ind-

imellem gives der lektier for i form af praktisk kunnen, hvor eleverne i starten af undervisningen 

skal vise, hvad de har arbejdet med, men det har i de fleste tilfælde været i indskolingen. Ellers er 

den fælles holdning, at teorien kædes sammen med det praktiske sideløbende med undervisningen. 

(A) fortæller at eleverne er ivrige for at komme i gang og prøver bevidst at gøre det mundtlige 

oplæg, så kort som muligt. (B) er enig i, at eleverne ikke er med på en masse snak i idræt. De er 

stadig af den opfattelse, at i idræt skal man være aktiv og svede. Ifølge SPIF-rapporten opleverne 

lærerne, at eleverne ser idrætsfaget udelukkende som et fag, hvor man skal bevæge sig og have det 

sjovt. Det har derfor en indvirkning på lærerne med hensyn til at inddrage teori i undervisning, 

fordi eleverne kæmper imod.
82

  

 

Udover at den teoretiske del af undervisningen er vanskeligt at inddrage, så hænger det muligvis 

også sammen med lærernes prioritering af elevernes udbytte. I SPIF-rapporten ses en liste over 

lærernes rangering af prioriteringen af elevernes udbytte i undervisningen. Øverst på listen er, at 

eleverne får motion 79 % og efterfulgt af fællesskabskompetence, et brud med den boglige under-

visning, har det sjovt, udvikler kropslige færdigheder og kompetencer osv., men som anden sidst 

ligger prioriteten i, at eleverne skal udvikle teoretiske færdigheder og kompetencer med 28 %.
83

 

Lærerne har nogle kvalitative svar, som har et sigtbart sammenfald med disse overstående pro-

centdele. (A) vægter høj aktivitet i undervisningen og ser helst indholdet, som værende ”rullende” 

uden for mange afbræk. Videre understreger (A) oplevelsesdimensionen som den bærende faktor i 

undervisningen; ”At eleverne får gode oplevelser og opnår glæde ved at dyrke idræt.” Den reste-

rende lærergruppe indenfor idræt deler disse holdninger, da det for dem er altafgørende med et 

trygt læringsmiljø i idræt, hvor der er plads til alle og den gode idrætslige oplevelse. Lærerne prio-
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riterer i fællesskab med de lærere, som deltog i de kvantitative undersøgelser i forbindelse med 

SPIF-rapporten, at fokus er på, hvad eleverne skal lave, frem for hvad de skal lære.
84

 

 

Læringsdimensionerne som Peter Arnold står bag, kan i ovenstående manglende sammenhæng 

mellem teori og praksis, være afgørende herfor. Jf. teoriafsnittet om fagets fagforståelse, argumen-

terer Peter Arnold netop for, at disse læringsdimensioner som indgår i Fælles Mål, er indbyrdes 

forbundne og overlapper hinanden. De skal derfor ikke ses adskilte, men som én sammenhæng, 

hvor de påvirker hinanden positivt i undervisningen.
85

 Idræt er akkurat karakteriseret ved: ”…hvor 

der i fagets indhold og mål netop lægges vægt på at arbejde med det kropslige i en reflekterende 

praksis i samspil med intellektuel forståelse og krav om viden om.”
86

 

Karakter og prøver i idræt 

Spørgsmål vedrørende en formodet ændring af idrætsfagets status samt større inddragelse af Fæl-

les Mål, blev stillet i forhold til, at idræt kommer i puljen som lodtrækningsfag i forbindelse med 

folkeskolens afgangsprøver. Det er vedtaget og bliver en realitet fra det kommende skoleår. 

(A) indleder med, at fastslå idrætsfagets vigtighed og vurderer at der har været en positiv udvik-

ling gennem de sidste år og fagets status kun vil højes ved fagets ændring. Faget vil få en større 

værdi, blive taget mere seriøst og så anslår (A), at det bliver et ”must” at udfylde alle indholdsom-

råderne ligeligt med reference til fagets CKFer. (B) forestiller sig, at fagets status vil ændre sig 

markant i kølvandet af den fremtidige prøve, fordi så bliver det nødvendigt at sætte sig ind i og 

bruge Fælles Mål systematisk. Det nævnes i forlængelse heraf, at man som idrætslærer skal stå til 

regnskab for elevernes færdigheder og kompetencer, hvor man ligesom eleverne, skal bedømmes 

og vurderes af en udefrakommende censor. (C) og (D) vurderer ligeledes at Fælles Mål får større 

indpas i faget og kommer til at skinne mere igennem.  

Ifølge SPIF-rapporten, hvor en af de interviewede skoler arbejder med prøver i idræt, udtrykker 

lærerne på skolen, at prøven har påvirket tilgangen til og anvendelsen af Fælles Mål. Det bliver nu 

vigtigt at nå omkring alle mål, fordi eleverne bliver bedømt ud fra alle indholdsområder. En af 

lærerne fra den pågældende folkeskole udtaler: ”Det ville være pinligt i hvert fald, hvis de står der 

og ikke kan finde ud af det.”
87
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 Ibid, s. 56.  
85 Mette Rose Eriksen: cit. op., s. 72, fodnote 5.  
86 Ibid, s. 73.   
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 Jesper Von Seelen og Mette Munk: cit. op., s. 77.   
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Mange af de interviewede lærere og ledere er positive overfor ændringen af idrætsfaget til et prø-

vefag. Det er i høj grad processen hen imod prøven, der vil vigtigøre faget og alle dets indholds-

områder. En leder mener endvidere, at tilgangen til det teoretiske indhold i undervisningen, auto-

matisk vil får en større betydning.
88

 

Opsamling 
I resultaterne af de kvalitative data tegner der sig et tydeligt billede af disse adspurgte læreres an-

vendelse af Fælles Mål i sammenhæng med undervisningens indhold sammenlignet med SPIF-

rapportens undersøgelser. Fælles Mål anvendes som udgangspunkt i udarbejdelsen af årsplanen 

for undervisningen, hvorefter de er placeret i idrætslærernes baghoveder. CKFerne benyttes i 

overensstemmelse med SPIF-rapporten, hvor den højeste rangering er ”kroppen og dens mulighe-

der”, hvorfor de resterende to inddrages, men ikke i et ligeværdigt samspil. Dog er disse idrætslæ-

rere opmærksomme på, at idrætsfaget er mere end ”kroppen og dens muligheder”, hvilket er posi-

tivt. Peter Arnolds teori om læringsdimensionerne hænger sammen med fagets CKFer og brugen 

af dem er derfor også som udgangspunkt via ”læring i bevægelse”. Lærerne anvender mål for un-

dervisningen, men koblingen til Fælles Mål er tynd.  

Årsagen er at idrætsfaget stadig forstås hovedsageligt blandt elever, som et udelukkende fysisk fag 

og lærerne har til dels svært ved at trænge igennem. Endvidere er evalueringen af undervisningen 

mangelfuld og foregår ofte ustruktureret i form af dagligdagssnak. Viden om, hvad der virker jf. 

John Dewey er derfor ikke tilstede og lærerne har ikke indsigt i, om eleverne lærer det, der var 

hensigten.  

Alle de adspurgte lærere ser den kommende ændring af idrætsfaget til et eksamensfag, som meget 

positivt og peger på Fælles Mål, der automatisk vil blive anvendt mere systematisk og målrettet.   

Diskussion 

Kulturvinkel – hvorfor fastholdes ”plejer”?  
Idrætsfaget som værende et fag, der ikke lever op til dets krav jf. Fælles Mål er ikke noget nyt 

fænomen. EVA-rapporten satte i 2003 fokus på idrætsfaget med ønsket om en mere kvalificeret 

undervisning, hvor der i højere grad skulle være tydelig anvendelse af de centrale kundskabs – og 

færdigheder. SPIF-rapporten fra 2011 fulgte op på EVA-rapporten, hvis formål også var at højne 

fagets faglige potentiale i højere grad end hidtil.  
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Årrækken er mange og jeg fristes derfor til at spørge, hvorfor Fælles Mål til stadighed ikke anven-

des i overensstemmelse med folkeskolens formålsparagraf?  

En af de adspurgte lærere argumenterer bl.a. med den manglende anvendelse af Fælles Mål i un-

dervisningen, pga. af de uoverskueligt mange mål, som Fælles Mål indeholder samtidigt med fag-

hæftets omfang og kompleksitet. Jf. afsnittet om det historiske indblik i udviklingen af Fælles Mål 

bliver der konstant fra politisk side arbejdet på, at udarbejde nye mål og folkeskolereformer med 

hensigten at højne kvaliteten i undervisningen. Samtidig lever vi i en postmoderne verden, hvor 

forandringerne skal ske hurtigere og hurtigere på bekostning af at tidshorisonten for implemente-

ringen stadig bliver kortere. Lærerne skal gøre brug af systematisk målsætning samt evaluering og 

selvom de ved, at der er øget fokus på disse områder i undervisningen, er der ikke den fornødne 

tid til rådighed og idrætten bliver derfor i visse tilfælde nedprioriteret.  

 

Indenfor de seneste år har det været i alles interesse at ændre på lærerne, da samfundet presser på 

for at forberede den næste generation. Således kan folkeskolen ifølge A.H. Halsey være et opbeva-

ringssted, hvor uløste og uløselige problemer anbringes. Forandringer i folkeskolen sker på bag-

grund af politiske og administrative initiativer og kan derfor af lærerne opfattes som konstruerede 

foranstaltninger, der skal få lærerne til at ændre sig. I stedet kunne man med fordel inddrage per-

spektiver og refleksioner fra dem, der i deres arbejde beskæftiger sig med undervisningen, nemlig 

lærerne. Det skal selvfølgelig ikke alene ske på lærernes udtalelser og indsigt, men måske ville det 

hjælpe på lærernes åben- og modtagelighed overfor forandringer i undervisningen og bestemmel-

ser, hvis de blev inddraget og dermed kunne berette om, hvad der i forvejen er effektfuldt og hvad 

der omvendt burde ændres.  

Iboende i praktikeren er der en professionel fornemmelse for, hvad der virker. Præcis på samme 

måde, som det er praktikerens ansvar at formidle og argumentere overfor eleverne, hvad der i un-

dervisningen skal arbejdes med. Netop at gøre indholdet meningsfuldt og virkefuld, hvorfor læ-

ringseffekten styrkes jf. teoriafsnittet om mål og indhold. 

Idrætslærerne oplever muligvis ikke altid forandringerne, fx i Fælles Mål og indholdet deri som 

krav, bestemmelser og mål der har det rette indblik i faget? Deres vedvarende manglende anven-

delse af Fælles Mål som et styringsredskab kan evt. også skyldes det føromtalte problem i forhold 

til at lærerne ikke bliver inddraget i forandringerne og derfor føler sig overset. I stedet for at rette 

sig efter Fælles Mål kan en af årsagerne være, at lærerne implicit vælger at følge deres ”egne reg-

ler”, fordi de alligevel ikke bliver inddraget i debatter omkring undervisningens ændringer.  
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Som et af resultaterne fra interviewsene hænger den manglende brug af Fælles Mål også sammen 

med ledelsens værdsættelse og håndhævelse af de selvsamme, som værende ikke eksisterende. At 

idrætslærerne er udsat for så mange forandringer og krav til idrætsfaget er derfor modstridende 

med sådanne situationer. Der stilles på den ene side politiske og samfundsmæssige krav til lære-

rens arbejde i idræt og på den anden side vurderes og anerkendes deres arbejde ikke af ledelsen.  

 

Den manglende brug af Fælles Mål i undervisningen skyldes formentlig flere ting. Denne kultur-

vinkel og samfundskritiske syn på folkeskolen, hvor politikerne og den resterende del af samfun-

det pålægger lærerne forandringer, er efter lærernes mening ikke altid anvendelige set med deres 

sociale forstand i alle henseender.
89

   

Idræt som et eksamensfag  
Idrætslærerne arbejder med et fag, der som tidligere nævnt har gennemgået et væld af forandringer 

og faget står netop nu overfor den største forandring til dato, da det ændres til et eksamensfag. 

Ifølge SPIF-rapporten og de kvalitative data i empirien er der en klar overensstemmelse mellem 

fagets øgede faglighed; herunder inddragelse af Fælles Mål, og fagets ændring til et eksamensfag i 

folkeskolen. Personligt er jeg enig, da Fælles Mål nu får en konkret betydning i idrætslærernes 

arbejde, hvorfor det bliver endnu vigtigere med et kvalificeret og velvalgt indhold med tydelig 

mål. Fælles Mål får i langt højere grad en væsentlig funktion i folkeskolens idrætsfag, fordi eksa-

men bliver et fælles mål i sig selv – både for den enkelte elev og for klassen som helhed.  

 

At Fælles Mål er kompliceret og svært at navigere i, tror jeg stadig vil besværliggøre arbejdet med 

dem i planlægningen af undervisningen. Derfor er det positivt, at Fælles Mål står overfor en for-

enkling. Dette sker i forbindelse med endnu en forandring af idrætsfaget fra politisk side, hvilket 

er i overensstemmelse blandt lærernes ønske jf. de kvalitative data i empirien. Efter min egen me-

ning indeholder Fælles Mål for mange mål og sproget er ikke let anvendelige til fx forældre eller 

andre interesseret, der ønsker at orientere sig deri.  

Der arbejdes som sagt netop på et lovforslag om at forenkle Fælles Mål, hvor omfanget og antallet 

af mål skal reduceres.
90

 Hensigten er at de i højere grad end tidligere skal understøtte det daglige 

arbejde under planlægning, gennemførsel og evaluering. Det forsøges med denne forenkling, så 

                                                           
89 Andy Hargreaves: Nye lærere, nye tider – lærerarbejde og lærerkultur i en postmoderne tid: Klim 2000, 21 – 
34.  
90 http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Praecisering-og-forenkling-af-Faelles-Maal  
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lærerne formentlig bedre kan overskue anvendelsen af dem i den daglige undervisning og ikke 

blot under udarbejdelsen af årsplanerne jf. de kvalitative data i empirien. 

Idrætsfagets ændring til et eksamensfag vil uden tvivl give faget et kvalitetsløft og forudsætter at 

alle idrætslærere vil sætte sig ind i Fælles Mål, eksamensformen og derved arbejde systematisk 

hen imod denne. Processen mod eksamen vil afspejle en alsidighed, hvorved bolddiskursen forhå-

bentlig bliver sat til livs.  

Indholdsområderne i undervisningen kræver med en fremtidig eksamen, lige nøjagtig en ligelig 

fordeling på årsbasis og derfor er det ikke længere hensigtsmæssigt at anvende over halvdelen af 

idrætstimerne på boldspil jf. SPIF-rapporten samt kvalitative data fra empirien. 

Fagets CKFer og læringsdimensionerne får ligeledes større opmærksomhed samt deres indbyrdes 

forhold, hvor idrætslærerne også tvinges til at arbejde med teori i en reflekterende praksis. Faget 

får en forhøjet egenværdi og i højere grad et symmetrisk forhold til faget, som værende folkesko-

lens tredjestørste fag efter dansk og matematik.
91

  

 

Forsøgsskolerne der har afprøvet faget som et eksamensfag har positive anbefalinger fra både læ-

rere og elever. Deriblandt Langmarkskolen i Horsens, som har været med i pilotprojektet fra Det 

Nationale Videncenter for Kost, Motion og Sundhed (KOSMOS). Artiklen fra Dansk skoleidræts 

fagblad, Idræt i skolen bringer en artikel, hvor der sættes spørgsmålstegn ved, om idræt skal være 

et prøvefag. Igennem processen har idrætsfaget fået et løft og kvaliteten af undervisningen befin-

der sig ligeledes i en stigende progression. Et af kvaliteterne ved projektet, som en af lærerne ud-

taler sig om er bl.a.: ”Fx er vi blevet endnu mere opmærksomme på, at vores undervisning skal 

være alsidig, og vi er blevet mere fokuseret på at få samlet op og evalueret, når vi har overstået et 

forløb, sige han”.
92

 I udviklingen betyder det også, at Fælles Mål nu indgår som et fast reglement 

for idrætsfaget. En anden af lærerne fra Langmarkskolen fortæller: ”Det handler jo om, at der er 

bragt større alsidighed ind i undervisningen, og at lærerne i højere grad arbejder med udgangs-

punkt i Fælles Mål.”
93

  

 

Med udgangspunkt i ovenstående afsnit omkring lærernes fastholdelse i ”plejer”, hvor Fælles Mål 

ikke inddrages tilstrækkelig, er der her en positiv tilgang til fagets forandring i denne sammen-

hæng. For at fortsætte i samme spor, så får denne ændring også lærerne til at se og forstå en tyde-

                                                           
91 Mette Rose Eriksen: cit. op., s. 74.  
92 Dansk skoleidræt: Idræt i skolen, nr. 3: 2012, s. 4.  
93 Ibid, s. 6. 
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lig mening med idrætsfaget. Denne mening burde selvfølgelig være iboende idrætslæreren, fordi 

der netop eksisterer en kærlighed til det fag, som man selvstændigt har valgt på læreruddannelsen.  

Grundlaget for valget af idræt som linjefag skal evt. også revideres, således fagets egenværdi gen-

nemgår en ændret fælles opfattelse. Den negative kultur omkring idrætsfaget, tror jeg, stikker dy-

bere end som så. Kulturen omkring idræt i folkeskolen udspringer fra lærerstuderenes egne idræts-

lige erfaringer, hvorfor de derfor vælger idræt som linjefag: ”Mange lærerstuderende vælger faget 

som linjefag, og dette er ofte begrundet i deres erfaringer fra fritidsidrætten. Disse erfaringer er 

forankret i forskellige idrætslige diskurser, som i høj grad får indflydelse på forståelsen af faget. 

Fagets udøvere, såvel som studerende som undervisere, har derfor forskellige tilgange og be-

grundelser for at vælge at arbejde med faget”.
94

 

Disse forskellige tilgange og begrundelser for faget idræt vil derfor følge den individuelle lærer og 

her opstår til dels også idrætslærernes føromtalte ”egne regler” ude i folkeskolen. Med fagets æn-

dring vil alle idrætslærere skulle rette sig mod et fælles mål – eksamen. På nøjagtig samme måde, 

som folkeskolens andre lærere skal. En elev fra Langmarkskolen fortæller: ”Jeg synes, at det sen-

der et klart signal om, at idræt er et vigtigt fag, der skal tages seriøst. (…) Hvis der skal være 

samme respekt for idrætsfaget som andre fag, skal der være ens vilkår, slutter hun.”
95

 

Lærernes målsætning og begrundelser overfor eleverne får ligeledes samme skærpede opmærk-

somhed. Hvis dine elever ikke forstår, hvorfor der arbejdes med det pågældende område i idræt, er 

læringseffekten lig nul, jf. teoriafsnittet omkring mål og indhold. Dette medfører at eleverne ikke 

har de fornødne redskaber til at blive vurderet til en eksamen.  

Konklusion 
Jeg kan på baggrund af opgavens indhold konkludere, at det i min problemformulering nævnte 

misforhold mellem Fælles Mål og idrætsundervisningens indhold i folkeskolen, opstår pga. fagets 

lave status iblandt de boglige fag. Der er ikke de samme skærpede krav til idrætsfaget som til an-

dre mere boglige fag, da der hidtil ingen konsekvens har været ved ikke at bruge Fælles Mål. Pro-

blemstillingen omhandler således den fejlagtige prioritering af faget som overvejende værende et 

aktivitetsfag frem for et læringsfag. Lærerne anvender endvidere ikke Fælles Mål systematisk i 

deres arbejde med planlægning af undervisningen, fordi Fælles Mål er for omfattende og uover-

skuelige. Samtidig efterspørges en anerkendelse fra ledelsens side, fordi det ellers fremstår lige-

gyldigt om Fælles Mål anvendes eller ej.  
                                                           
94 Mette Rose Eriksen: cit. op., s. 69. 
95 Idræt i skolen: cit. op., s. 5.  
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På baggrund af kodningernes resultat af indholdet i idrætsundervisningen, viser det sig også, at 

velvalgt indhold styrker læringseffekten jf. Per Fibæk Laursen og dermed fagligheden, hvorved 

Wolfgang Klafkis teori om kategorialdannelse spiller en stor rolle. Der er mange faktorer, som er 

afgørende for sammenhængen mellem Fælles Mål og indhold. Samfundet står overfor en idræts-

kultur, som skal ændres og kræver en stor indsats af alle, der har berøring med folkeskolen.  

 

Lærerne er ikke på samme måde forpligtet til at inddrage Fælles Mål som i de boglige fag. En 

fremtidig forandring af idrætsfaget til et eksamensfag får formentlig en positiv indvirkning på læ-

rernes brug af Fælles Mål. Både data fra SPIF-rapporten, empiri samt artiklen i diskussionen peger 

på Fælles Mål som en nødvendighed, hvis eleverne skal gennemføre en kvalificeret og faglig 

idrætseksamen i forbindelse med folkeskolens afgangsprøve.  

Perspektivering 
Forud for en ændring af idrætskulturen til et fag med status og fokus på høj faglighed, kræver det 

mere end blot en eksamen ved udgangen af folkeskolen. Forestillingen om at en eksamen vil løse 

alle problemer i idræt er umiddelbart for naivt at tro. Eleverne skal arbejde med idrætsfagets ind-

holdsområder gennemgående fra deres første møde med idræt til 9. klasse, hvor de står overfor 

eksamen. Idrætslærerne på skolerne skal være enige om, hvad en faglig og kvalificeret undervis-

ning er kendetegnet ved, og hvorledes eleverne gradvist implementeres i den fælles forståelse for 

idrættens egenværdi. Idrætsfaget skal skabe sig en ny identitet på landets folkeskoler, og der kan 

med fordel fastsættes værdisæt, som løbende sætter fokus på idræt som værende et vigtigt fag.  

 

Omvendt er eksamener ikke altid i den gode sags tjeneste, selvom der udelukkende har været posi-

tivt at sige om forandringen jf. SPIF-rapporten, de kvalitative data i empirien og artiklen fra idræt 

i skolen. Eventuelt kunne der tænkes i alternative former for eksamen i form af fremvisning af 

dans og bevægelse (danseturneringer eller gymnastikopvisninger inkl. æstetiske produkter og par-

kour) samt div. boldspilsturneringer (skumhåndbold, streethåndbold, cricketturneringer osv.), hvor 

høvdingebold bl.a. allerede har vundet nyt indpas i folkeskolen med høvdingeboldturneringer med 

et inkluderende regelsæt.
96

 I sådanne arrangementer er det fællesskabet i idrætsfaget, der er i fokus 

og dermed i højere grad processen frem for målet.  

                                                           
96 http://www.skolehøvdingebold.dk/hoevdingebold/Default.aspx?Page=3658  
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Der tænkes langt hen ad vejen rationelt på de problemer som samfundet, herunder idrætsfaget i 

folkeskolen, står overfor. Dette indebærer en fokusering på målet som det vigtigste og tendensen 

er derfor i høj grad resultatorienteret fra politisk side. I den rationelle tænkning kan idrætsfagets 

værdier og dermed det dannelsesmæssige aspekt undervejs i processen, frygtes at ryge i baggrun-

den på bekostning af bestræbelserne på det endelige resultat.  

Idræt er et kundskabs- og dannelsesfag, hvilket afhænger af eksamen på flere måder. Eleverne skal 

tillære sig konkrete færdigheder, som forstås som et mål. Undervejs i processen indgår dannelse, 

hvor vigtigheden i, hvordan eleverne når deres mål og deres vej dertil er væsentlig. Man skal der-

for som idrætslærer have for øje at disse begreber, såvel som de resterende dele af idrætsfaget, 

indgår i et forpligtende fællesskab.  
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Bilag 
I mine bilag findes interviewspørgsmål samt de fire interviews. Grundet pladsmangel er dele ude-

blevet og markeret med (…). Af samme årsag forkortes Fælles Mål til FM. I samtlige interviews 

er jeg som interviewer anført som S og de adspurgte personer er anført som A, B, C og D.   

Interviewspørgsmål 
1. Hvor stammer din viden omkring FM i idræt fra? 

2. Hvad er din opfattelse af FM og brugen af dem i undervisningen? 

3. Hvilken rolle spiller FM i din planlægning af årsplaner? 

4. Hvilken rolle spiller FM i din planlægning af undervisningsforløb? 

5. Hvordan gør du brug af FM i arbejdet med målsætning for den enkelte elev og klassen som 

helhed? 

6. Hvordan tydeliggør du målene for undervisningen overfor eleverne samt hvad eleverne 

skal forbedre/arbejde hen imod? 

7. Hvorfor synes du det er vigtigt, at børn og unge skal have idræt i skolen? 

8. Hvad prioriterer du højest i idrætsundervisningen? 

9. I hvor høj grad lægger du vægt på koblingen mellem den teoretiske viden og indsigt samt 

den fysiske kunnen i undervisningen? 

10. Hvad er afgørende for timernes indhold i undervisningen? 

11. Hvilke indholdsområder/aktiviteter stifter eleverne kendskab med i løbet af et skoleår og er 

der områder, som eleverne arbejder mere med end andre? 

12. På hvilken måde gør du brug af evaluering af din undervisning og er evalueringen syste-

matisk? 

13. I hvor høj grad føler du dig forpligtet på at inddrage FM i idrætsundervisningen i forhold 

til de boglige fag? 

14. Hvad er din opfattelse af faget idræt, hvis man skal sammenligne faget med de boglige 

fag? 

15. På hvilken måde har du som idrætslærer kontakt med elevernes forældre? 

16. Findes der en idrætspolitik her på skolen? 

17. Arbejder du sammen med eller har du arbejdet sammen med andre lærere om tværfaglige 

forløb med idræt som et af dem? 

http://www.skolehøvdingebold.dk/hoevdingebold/Default.aspx?Page=3658
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18. Hvad forstår du ved de 3 CKFer og kan du komme med et eksempel på et af områderne? 

19. Er der en af de 3 CKFer, som du i højere grad benytter dig af? 

20. Er der særlige indholdsområder, der spiller en større rolle i din undervisning? 

21. I hvor høj grad bruger du teori i undervisningen? 

22. Faget idræt bliver i det kommende skoleår et prøvefag for elever på sluttrin. På hvilken 

måde forestiller du dig at faget vil ændre sig? 

23. Er du linjefagsuddannet i idræt og har skolen lærere der varetager idrætsundervisningen, 

som ikke er linjefagsuddannet? 

24. Deltager du/eller har du deltaget i efteruddannelse/kurser indenfor specifikke idrætsområ-

der siden du blev uddannet, hvis du er linjefagsuddannet? 

 

Interview (A) 
(…) 

S: Hvad er din egen opfattelse af FM og hvordan bruger du dem i undervisningen? 

A: Jeg tror det er de fleste læres dårlige samvittighed. Nogen gange har man det bare sådan, at 

man bare skal have planlagt timen, altså være konkret, så det kan godt være lidt svært. 

S: Hvad er din egen opfattelse af FM og hvordan bruger du dem i undervisningen? 

A: Som trinmål synes jeg de bliver mere realistiske og konkrete. 

S: Hvordan bruger du dem så selv i undervisningen, FM og trinmål? 

A: Jeg bruger dem nok mest i årsplanerne, hvor de kommer frem, for ligesom at være dækket ind.  

(…) 

S: Du bruger dem ikke i den daglige undervisning, så tydeligt som du gør i årsplanlægningen? 

A: Nej, det er for at være dækket ind der, og det sørger jeg så for i årsplanen og det fremgår mest 

der. Og så i det daglige refererer jeg til årsplanen. 

(…)  

S: Bruger du FM med at opstille mål for den enkelte elev og klassen som helhed? 

A: Jeg synes man diff. individuelt, det går jo lige pludselig op for en, at der er nogle elever der 

ikke engang kan slå en kolbøtte og derfor får svært ved at gå videre inden man kan det, så det er jo 

dem der fx konkret der kan det, får så lov til at gå videre med flyveruller og hvad der ellers er, 

hvor vi så arbejder med forlæns og baglæns kolbøtte for den enkelte. Men det er sådan mere for at 

diff. over og under det niveau. Jeg bruger ikke direkte FM der.  

(…) 

S: Hvordan, hvis du og dine kollegaer gør det, tydeliggør du/I målene for eleverne? 
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A: Vi er nok lidt slemme til at sigte mod det færdige spil, altså de vil gerne ende op med en kamp 

og i redskabsgymnastik er det en salto, hvor man nok er lidt slem til at pege mod det endelig mål i 

stedet for at pinde dem op i nogle pindmål, der er lidt mere realistiske. (…) 

S: Bliver det italesat overfor eleverne, hvad der i dagens undervisning skal arbejdes med? 

A: Nej, det gør jeg nok ikke. Jeg er nok meget hurtig til at komme i gang, fordi det er det de skri-

ger på. Det kan godt være lidt stressende, fordi man i idræt hurtigt skal i gang, fordi ellers er der 

mange ting, som kan gå i fisk. Så vi prøver at bevidst ikke at tale så meget. 

(…) 

S: Hvad er din personlige højeste prioritet i idrætsundervisningen? 

A: Jamen, jeg kan godt lide at der er en høj aktivitet. Jeg har det bedst med, at det kører sådan rul-

lende og ikke for mange afbræk.  

S: I hvor høj grad lægger du vægt på koblingen mellem teori og praksis i idrætsundervisningen? 

A: Vi har faktisk netop i denne uge nævnt overfor dem, at idræt er mange ting og nu har der lige 

været OL, så nævnte vi, at det også kunne være en oplevelse, at se noget fra OL og talte om det 

efterfølgende. Plus at vi nok ville lave noget teori og muskler og kroppens opbygning i klasseloka-

let. 

S: Det er et forløb, som eleverne skal igennem? 

A: Ja. Men de skal være opmærksomme på den dybde der i faget, for som nogle elever sagde: ”det 

er jo ikke idræt”, så inddrages her det brede idrætsaspekt. 

S: Hvad er det afgørende for timernes indhold?  

A: Som gammel fodboldspiller bygger jeg det op fra bunden med de dele, det består af og så ender 

det ud i det færdige spil. 

S: Hvilke indholdsområder stifter eleverne kendskab med i løbet af et skoleår og er der nogle om-

råder, som de kommer til at arbejde mere med en andre? 

A: Jamen det er typisk at boldspil fylder meget, nok generelt for folkeskolen. Jeg tror faktisk det 

er 70% af undervisningen, der består af boldspil. 

S: Hvordan evaluere du din undervisning og er den systematisk? 

A: Vi evaluerer faktisk efter hver gang. I slutningen af timen. 

S: Er det i forhold til de mål, som undervisningsplanen indeholder? 

A: Det er også på det sociale plan, hvad de har set, hørt og oplevet. Det er ikke i forhold til Fælles 

Mål, men mere oplevelsen af timen. 
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S: I hvor grad føler du dig forpligtet på at følge Fælles Mål, hvis du skal sammenligne med de 

andre fag? 

A: Det er nok det fag, hvor jeg lever mindst op til det, men jeg føler mig forpligtet. 

S: Hvad er årsagen til det? 

A: Jeg synes det er svært og det er som om der ikke er taget højde for, at i starten af ens karriere, 

så gælder det i høj grad om at overleve timen. Og så hænger det måske også lidt sammen med 

egne styrker og svagheder. Jeg synes fx stadig rytme og bevægelse kan se dumt ud.  

S: Spiller tiden en rolle i forhold til det, som idræt indeholder? 

A: Altså tiden burde ikke være grunden, men det er mere hvad der er aktuelt. Det er aktiviteterne 

og der skal ske noget. 

S: Hvordan opfatter du faget, hvis du skal igen skal sammenligne idræt med de andre fag? 

A: Jeg synes det er super vigtigt og grundlæggende er jeg nok egentlig glad for, at der vil blive 

mere bevægelse fremover. Teoretisk er jeg også opdraget med, at ens motoriske evner gavner det 

fagfaglige. 

S: Hvordan er status på idræt i forhold til de andre fag? Både hos elever, ikke-idrætslærer og for-

ældre. 

A: Jeg synes det er blevet fastholdt som et vigtigt fag, er blevet vigtigere og har fået større fokus 

på den gode måde. Tidligere har det nok ligget i bunden, men nu har faget fået en større vigtighed.  

(…) 

S: Hvordan forstår du fagets 3 CKFer og kan du komme med et eksempel på et af dem? 

A: Ja, kan du nævne den første igen? 

S: Ja, Kroppen og dens muligheder? 

A: (Lang pause) Hold da op. 

S: Og de andre er, idrættens værdier og idrættens kultur. 

A: (Lang pause) Var det værdier og muligheder? 

S: Nej, Kroppen og dens muligheder? 

A: Ja, (Lang pause). Og de næste var, idrættens værdier og idrættens kultur? 

S: Ja. 

A: Altså det kulturelle synes jeg vi havde meget godt fat i med forløbet omkring OL.  

A: Og værdier, jeg tænker måske det kommer frem med, at mange børn og voksne godt kan øde-

lægge selve aktiviteten med dommerpræstationen. At alle har en mening. Der synes jeg det kan 

være værdifuldt at stoppe op, hvilket jeg også har gjort mange gange og snakker med dem om og 
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snakker med dem omkring, hvad der er vigtigt. Fx det etiske aspekt og snakken omkring fairplay. 

Det ville være smukt og godt, hvis vi kunne komme dertil, hvor de selv kunne dømme. Ligesom i 

ultimate.   

A: Og kroppen og dens muligheder, forskellen på piger og drengens forcer. Forskellige mulighe-

der i forhold til øvelser osv. 

S: Hvordan tror du at faget vil ændre sig, når det efter næste skoleår bliver et prøvefag? 

A: Jeg tror det vil få en endnu højere værdi og vil blive taget endnu mere seriøst. Det bliver er 

must at udfylde alle indholdsområder ligeligt.  

(…) 

Interview (B) 
S: Hvor har du din viden omkring FM? 

B: Det har jeg jo fra nettet, hvor jeg printer dem ud fra, når vi skal bruge dem til planlægning af 

undervisning. (…) Og i dansk fylder FM, trinmål osv. fx rigtig meget for mig og min planlægning 

af undervisningen. Vi har bygget vores årsplan op omkring målene til danskfaget og udarbejdet en 

årsplan, hvor der er en tydelig rød tråd hele planen igennem. Det er der ikke i idræt.  

 (…) 

S: Hvad er din egen opfattelse af FM og brugen deraf? 

B: Der fylder de ikke ret meget. Jeg kan kun sige, at der Jacob og jeg sad og lavede årsplan for 

idræt, kan jeg faktisk ikke engang huske, om vi havde FM for idræt fremme. (…) 

S: Hvilken rolle spiller FM i din planlægning af undervisningsforløb? 

B: Ingenting. Ej, okay det passer ikke helt når jeg siger, at det ingenting fylder. Vi har fx haft et 

forløb med spiludvikling, hvor eleverne skal udvikle kompetencer indenfor dette felt og deri læg-

ger der selvfølgelig også noget dannelsesmæssigt, og det ved vi står i FM, så at sige det ingenting 

fylder, passer ikke helt. (…) Vi sidder ikke fremme med dem som en manual, men det gør jeg 

faktisk i dansk, så der er der en forskel. 

S: Sætter du mål for den enkelte elev samt klassen som helhed? 

B: (…) At sætte mål for den enkelte elev, nej. 

S: Hvordan tydeliggør du målene overfor eleverne?  

B: Eleverne samles altid i starten af timen, hvor der foregår en introduktion til et nyt forløb, hvad 

målet er osv. Det bliver i snakken derovre og ikke tavleundervisning som i forløbet omkring spil-

udvikling. Hvilket i øvrigt forløb helt vildt godt, men det var nok også pga. vi var så tydelige om-

kring, hvad målet var. 
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S: Så i italesætter opgaven og målene omkring forløbet for eleverne hver gang? 

B: Ja, det gør vi og en ting vi er blevet bedre til efter vi har haft 3. årspraktikanter, og det er lidt 

sjovt. (…)  

S: Hvorfor synes du at børn og unge skal have idræt i folkeskolen? 

B: Det er jo vigtigt fordi vi ved, at det styrker deres læring og trivsel. Bevægelse hænger sammen 

med velvære, så kan man jo begynde at tale om undersøgelser, hvor motion styrker fagligheden. 

Set i lyset af børn og unges hverdag med skærme. (…) 

S: Hvad er din højeste prioritet i undervisningen? 

B: Det er at vi er aktive sammen i et trygt miljø. Det skal være et sted, hvor vi er aktive, men sam-

tidig har det rart og trygt. Det er både den sociale dimension, men også den fysiske del – at de to 

ting smelter sammen, som noget godt. At det er et sted, man glæder sig til at komme hen. (…) Der 

skal være plads til alle. 

S: I hvor høj grad lægger du vægt på koblingen mellem teori og praksis? 

B: Teorien er når vi underviser direkte i ernæringslære, hjerte og lungefunktion med henblik på 

konditallet, men der er ingen tvivl om, at det praktiske fylder mere i idræt end det teorietiske. Men 

hvis vi fx har et forløb med løb, så starter vi med at undervise i; blod, iltoptagelse, hjerte, hvad 

sker der i kroppen? Hvorfor skal man træne? Hvorfor skal man varme op? Der er det meget kon-

kret, hvor vi også har haft lærred med ovre i hallen. Ultimate som vi har nu, er der ikke noget teori 

andet end, at der bliver undervist i spillet. 

(…) 

B: Vi bruger det, men ikke at gå hjem og øve jer på specifikke øvelser. Dog har de også fået sider 

for omkring træningslærer. Det fylder nok ca. 30 % af idrætsundervisningen. 

S: Er der indholdsområder, der fylder mere en andre? 

B: Der er ingen tvivl om, at den der med redskabsgymnastik, den får sgu ikke nok opmærksom-

hed. Nu har jeg 3 idrætshold på 3 forskellige årgange, og der er bare ingen af dem jeg arbejder 

sammen med inklusiv mig selv, der er tryg ved at arbejde med ruller, rotationer osv. Det bliver 

ikke prioriteret særligt højt. (…) Så fylder løb, dans, boldspil så til gengæld meget. Vi er meget 

bevidste om, at bold ikke må tage det hele, så vi skal have et forløb om lanciers og klassiske dan-

se. Det er en kæmpe udfordring for os selv, men vi er nød til at udvikle på det. Men nej, ikke alle 

forløb fylder lige meget.  

S: Både Lars og Jacob vurderede at boldspil fylde mellem 60 – 70 % af undervisningen. Er du 

enig i det? 
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B: Ja, det er nok meget rigtig. Boldbasis fylder meget.  

S: Hvordan bruger du evaluering i din undervisning og er det systematisk? 

B: Det er ikke systematisk, men vi gør det i form af mundtlig evaluering – både fra elever og lære-

re. Det er ikke noget vi gør hver gang. (…) Men vi ved det er vigtigt, så vi forsøger at gøre det så 

ofte, som muligt og føler os også forpligtet, da der er stor fokus på evaluering og det er blevet ita-

lesat enormt mange gange. Vi ved det er vigtigt – det har vi altid vidst, men fordi det er skærpet 

fokus på området, så vil vi gerne gøre mere ud af det. Det er ikke systematisk og det er ikke skrift-

ligt. Vi taler om det lærerne imellem, men vi ikke har ikke decideret evalueringsmøder. Det er den 

her dagligdagssnak, fordi det bare er så svært at få presset flere møder ind. 

S: I hvor høj grad føler du dig forpligtet på at følge FM, hvis du fx sammenligner med dansk? 

B: Det er jo her at jeg må være så ærlig, den fylder bare mere i dansk. (…) Men vi har for 2 – 3 år 

siden fået indført, at eleverne skal have karakter i idræt og det gør noget ved faget. Jeg tror også, 

at hvis faget ville blive et prøvefag, så ville inddragelsen af  FM være en helt anden.  

S: Så du føler dig i højere grad forpligtet i danskfaget? 

B: Ja, det gør jeg. 

(…)  

S: Hvad forstår du ved de 3 CKFer og kan du komme med eksempler på nogle af dem? 

B: Handlekompetence i forhold til dannelse, turde tage ansvar og komme med gode idéer. At ville 

fællesskabet  idrættens værdier. Engang var ordet, handlekompetence nævnt under CKFerne. 

Der er enormt meget dannelse over idræt  fairplay, etik og moral i idræt osv. Der skal være 

plads til alle. 

S: Hvordan tror du fagets status vil ændre sig? 

B: Der vil være en større forpligtigelse. Vi giver karakter i idræt, hvor det her vægtes hvordan 

deres engagement er. (…) Det gav også noget at vi måtte give karakter. Faget blev på en eller an-

den måde vigtiggjort. Med mht. fagets status efter det bliver et prøvefag, så kræver det netop at 

man sætter sig ind i FM og herunder trin og slutmål, fordi jeg som lærer også selv skal bedømmes 

en dag af en censor. Jeg synes det er en god ting, at det bliver et prøvefag. 

(…) 
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Interview (C) 
(…) 

S: Hvad er din egen opfattelse af FM og brugen af dem? 

C: (…) Jeg kender dem og ved de er der, men kigger ikke i dem mere end én gang om året, hvor 

jeg er i gang med at lave årsplan. Det fungerer ikke som et styringsredskab og ved faktisk ikke 

hvorfor jeg bruger dem? (…) 

S: Hvilken rolle spiller FM i din planlægning af årsplanen? 

C: Det er der jeg bruger dem, netop for at komme omkring alle områder, så sørger jeg på den må-

de for det den vej, men det er jeg ret sikker på, at jeg ville gøre alligevel. Jeg tilpasser ikke min 

undervisning efter FM, men jeg tilpasser FM efter min undervisning. Først undervisning og der-

næst FM. 

S: Hvilke rolle spiller FM i din planlægning af undervisning. 

C: Ingen rolle.  

S: Bruger du Fælles Mål i forhold til at sætte mål for den enkelte elev og klassen som helhed? 

C: Nej, det gør jeg ikke. Vi sætter mål for hvert forløb, min standarder, men det hænger ikke 

sammen med FM. Vi evaluerer heller ikke på det efterfølgende. Det er en hjælp til vores egen un-

dervisning.  

S: Hvordan tydeliggør du målene overfor eleverne i undervisningen? 

C: Det kommer lidt an på, hvad det er for en situation. Jeg bruger det ikke ret meget, men der er 

nogen forløb, fx Ultimate. Her gør jeg det klart for dem, hvilke kast de skal lære, men det er ikke 

noget jeg gør i Basket fx . Det bruger jeg ikke ret meget, men det burde jeg faktisk gøre. De ting 

man ærgrer sig lidt over i hverdagens stress og jag, kan man jo godt se, men så er det bare nemme-

re at lade være i stedet for at gå og have dårlig samvittighed over det.  

S: Hvorfor synes du det er vigtigt, at børn og unge har idræt i skolen? 

C: (…) Vi gør også meget ud af, at idrætsundervisningen skal være indeholder forskellige former 

for indhold.  fx dans, bevægelse, boldspil, handicapidræt osv. 

S: Hvad prioriterer du selv højest i idrætsundervisningen? 

C:  At have det rart omkring sport. Etikken. At kunne finde ud af at være sammen om, at dyrke 

sport og være engageret i noget. At få dem optaget/engageret i en aktivitet, at skabe mening og en 

god oplevelse med idræt. Det handler ikke kun om at blive god til det, men i endnu højere grad 

den gode oplevelse. (…)  

S: Hvordan er forholdet mellem teori og praksis? 
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C: For lidt teori. Vi gad godt have noget mere teori engang imellem, men det er mest omkring 

vores konditionsforløb. Det er i glimt, men det er for lidt. Eleverne er ikke helt hug på det, da de 

stadig af den opfattelse af, at i idræt skal man svede. 

(…) 

S: Hvad ser du som det mest afgørende i indholdsdimensionen? 

C: Elevernes motivation, at man kan ramme dem og noget de er interesseret for. Det er lærerens 

opgave, men i høj grad også deres opdragelse. At give karakter har hjulpet på motivationen i 

idræt.  

S: Hvad stifter eleverne bekendtskab med og er områder, der fylder mere end andre? 

C: Ja, boldspil fylder meget. Det gør det og det tror jeg er generelt. Det burde det jo ikke, men jeg 

tror det er fordi, det er det der er nemmest, mest konkret og sjovest for eleverne. Det er mest trygt 

for lærere og elever. Vi har også dans, bevægelse og redskabsgymnastik, men det fylder ikke me-

get i forhold til boldspil. Jeg tror eleverne synes redskabsgymnastik er sjovt, og i dans og bevæ-

gelse er det sværere at få dem med. 

S: Evaluering, hvordan og hvornår? 

C: Det gør vi ikke, men vi taler om timens forløb, sådan løst snak. Der er ikke noget systematisk i 

det og det er udelukkende mundtligt. 

S: I hvor høj grad føler du dig forpligtet på at bruge FM i forhold til de andre fag? 

C: Det synes jeg ikke, at jeg gør. Overhovedet ikke. Ingen grad. Ingen kommer efter mig, hvis jeg 

ikke overholder det. Det er jeg faktisk ligeglad med.  

S: Hvordan er opfattelsen af idræt sammenlignet med de andre fag? 

C: Jeg synes jo de er groft nedprioriteret i idræt og den diskussion har vi jævnligt, fordi det netop 

ikke er et eksamensfag, karakterfag osv. Hvis læreren er syg, kommer der ikke vikar på idræt. Det 

er også af eleverne, de tager mere løst på eleverne. 

S: Hvad med ikke-idrætslærerne, forældrene, ledelsen osv.? 

C: Vi var inde i en diskussion omkring forberedelsestid, og der var holdningen at man ikke forbe-

reder sig så meget til idræt, som til de andre fag. Det synes jeg, at jeg gør. Der er meget forbere-

delse bag og det er ikke alle, der er enige i det. Det er et nedprioriteret fag. 

(…) 

S: Samarbejder du med andre lærere omkring tværgående forløb? 

C: Kobling mellem biologi og idræt, men det er fordi jeg er biologilærer. Jeg samarbejder ikke 

med andre lærere. 
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S: Hvad forstår du ved de 3 CKFer, kan du komme med eksempler? 

C: Kroppen og dens muligheder = teknisk snilde. Idrættens værdier = glæden ved idræt samt etik, 

Idrættens kultur = USA-forløb. Idrættens værdier gør jeg mest ud af. 

S: Hvordan tror du idrætfagets status vil blive ændret, nu når det bliver et prøvefag? 

C: Det vil blive ændret markant.  

(…) 

Interview (D) 
 

(…) 

S: Hvad er din opfattelse af FM og brugen af dem i undervisningen? 

D: Jeg har altid set FM som en støtte i forhold til min planlægning af faget, så jeg var sikker på, at 

der var den rette indholdsmæssige ”alsidighed” i faget. Jeg har aldrig set FM som et fastsat mål 

alle skal nå, men mere som indikator for, hvor vi skal hen. Hvor højt de enkelte elever kommer op 

på ”FM” stigen er egentlig ikke så vigtigt (Vi når med andre ord ikke det samme, et facit), der-

imod er det centralt for mig, at alle arbejder ud fra deres bedste og kommer så højt de nu kan ud 

fra deres fysiske, motoriske, relationelle og personlige forudsætninger.  

Min opfattelse generelt omkring brugen af FM er, at lærerne bruger dem i sin planlægning (læs; 

som grovskitse) og, at der er mange, mange mål… Måske lidt for mange. Det bliver (efter min 

opfattelse) kun brugt til årsplanlægningen ellers er de gemt væk resten af året. De er dog i bagho-

vedet. 

Jeg kan kun tale ud fra mit eget synspunkt og mine erfaringer – og her ser jeg oftest at nyuddan-

nede bruger dem.  

S: Hvilken rolle spiller FM i din planlægning af årsplaner? 

D: Som tidligere nævnt; i forbindelse med min årsplanlægning af faget. 

S: Hvilken rolle spiller FM i din planlægning af undervisningsforløb?  

D: Her har jeg ikke brugt FM… Kun til årsplanen. 

S: Hvordan gør du brug af Fælles Mål i arbejdet med målsætning for den enkelte elev og klassen 

som helhed? 

D: Ud fra det enkelte område af idrætsfaget har jeg/ vi lavet målene ud fra klassen som helhed.  

Hvis vi har lavet individuelle mål, så er det som oftest mundtligt i form af at motivere elever eller 

i forbindelse med eks. et styrketræningsforløb, hvor vi har arbejdet ud fra individuelle fysiske mål.   

S: Hvordan tydeliggør du målene for undervisningen overfor eleverne samt hvad eleverne skal 

forbedre/arbejde hen imod? 
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D: Det er meget forskelligt. Til nogle forløb synliggøres de – andre gange er de der latent. Ofte 

mundtliggøres de i starten af timen, som en fælles intro eller i slutningen som afrunding. 

S: Hvorfor synes du det er vigtigt, at børn og unge skal have idræt i skolen? 

D: Jeg ser idrætsfaget i samspil med musik og materiel kultur som nogle af de vigtigste fag i for-

hold til at udvikle elevernes forståelse for sig selv i samspil med andre.  

S: Hvad prioriterer du højest i idrætsundervisningen? 

D: Oplevelsesdimensionen er det centrale for mig. Udvikling of forståelse af deres krop og sind 

med de successer og fiaskoer som det må indebære. Alsidighed og forundring over nye måder at 

bevæge sig på.  

S: I hvor høj grad lægger du vægt på koblingen mellem den teoretiske viden og indsigt samt den 

fysiske kunnen i undervisningen? 

D: Åh, måske ikke så bevidst. Det teoretiske bliver ofte som fælles indledning og afrunding. Jeg 

vægter det praktiske mest. Har i indskolingen brugt ”lektier” i form af praktisk kunnen eks. kaste 

en bold ti gange op i luften. Jeg tjekker lektien ved at alle i starten af timen viser, hvor langt de er 

nået og giver feedback.  

S: Hvad er afgørende for timernes indhold i undervisningen? 

D: Hvis jeg forstår dig ret med ordet afgørende, så er det centrale for mig, at de får nogle gode 

oplevelser med at bruge deres krop i samspil med andre. Kropsbevidsthed og bevægelsesglæde er 

i centrum for mine timers indhold. 

S: Hvilke indholdsområder/aktiviteter stifter eleverne kendskab med i løbet af et skoleår og er der 

områder, som eleverne arbejder mere med end andre? 

D: Boldspil, ketsjerspil, atletik/ løb, høvdingbold (en klassiker), Dans og bevægelse. Dans og be-

vægelse er som regel ét forløb – og fylder derfor mindre end boldspil hos mig. 

S: På hvilken måde gør du brug af evaluering af din undervisning og er evalueringen systematisk? 

D: Ved styrke og konditionstræning har jeg med succes benyttet diverse tests, som vi derefter eva-

luerer på. Vi evaluerer desuden igennem elevplaner for den enkelte elev samt gives karakter på 8. 

og 9. Årgang og en årlig udtalelse. Der kan følges op med en individuel samtale, hvis det ønskes. 

S: I hvor høj grad føler du dig forpligtet på at inddrage FM i idrætsundervisningen i forhold til de 

boglige fag? 

D: Jeg føler mig mere forpligtet til at bruge FM i de boglige fag sammenlignet med idræt.  

S: Hvad er din opfattelse af faget idræt, hvis man skal sammenligne faget med de boglige fag? 
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D: Vi lever lige nu i en tid, hvor det er de boglige færdigheder, der tæller både hos forældre, ele-

ver og ledelse på trods af, at alle ved, at idrætsfaget ud over sig selv også rummer utrolig stor 

transferværdi. (…) Ingen diskussion om at idrætsfaget har stor dannelsesmæssig værdi, så det skal 

frem i skolens værdisæt. 

(…) 

S: Arbejder du sammen med eller har du arbejdet sammen med andre lærere om tværfaglige forløb 

med idræt som et af dem? 

D: Ja – primært i forbindelse med emneuger. 

S: Hvad forstår du ved de 3 CKFer og kan du komme med et eksempel på et af områderne? Er der 

en af de 3 CKFer, som du i højere grad benytter dig af? 

D: Jeg springer lige dette punkt over. 

S: Er der særlige indholdsområder, der spiller en større rolle i din undervisning? 

D: Holdsport – teamøvelser, hvor de lærer at samarbejde. 

S: I hvor høj grad bruger du teori i undervisningen? 

D: Ikke særlig meget. Primært i forbindelse med opvarmning og styrke/konditionstræning. Ellers 

inddrages det igennem undervisning, in action. 

S: Faget idræt bliver i det kommende skoleår et prøvefag for elever på sluttrin. På hvilken måde 

forestiller du dig at faget vil ændre sig? 

D: Jeg tror det vil give faget en større status. 

(…) 

S: Deltager du/eller har du deltaget i efteruddannelse/kurser indenfor specifikke idrætsområder (fx 

gymnastik, dans og bevægelse) siden du blev uddannet, hvis du er linjefagsuddannet? 

D: Jeg har været på et kursus i dans/bevægelse og håndbold arrangeret af Aarhus Idrætslærerfor-

ening for nogle år siden. 

 

 

 

 

 
  


